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De luni bune se discuta ieftinirea, de la 
1 iunie, a medicamentelor. Din momentul 
anunţării acestui lucru, depozitele de medi‑

camente nu au mai făcut însă aprovizionări în farmacii 
şi au ameninţat că vor scoate anumite medicamente de 
pe piaţă. Nimeni nu a luat în calcul aceste avertismen‑
te, iar problemele nu au întârziat să apară.

Le-am trăit pe pielea mea atunci când am 
vrut să cumpăr câteva medicamente, toate pe 
bază de reţetă compensată, pentru un bolnav 
cronic. Omul, cardiac şi hipertensiv, are nevoie 
de pilulele cu pricina, zilnic, pentru a supra‑
vieţui. Conform noului sistem, medicamente‑
le compensate se pot cumpăra lună de lună, 
fracţionat, de la mai multe farmacii, chiar dacă 
reţeta este prescrisă pentru trei luni. Fiindcă, 
după cum spuneam la început, medicamentele 
urmau să se ieftinească, farmacista m-a informat că nu 
are toate pastilele pentru trei luni de zile, aşa că îmi va 
da pentru 30 de zile. Am repetat aceeaşi experienţă şi 
luna următoare, dar şi luna aceasta. De fiecare dată am 
primit acelaşi răspuns cu privire la unul dintre medica‑
mente. „Noi nu îl avem. Ştiţi, din cauza faptului că se 
schimbă preţurile, nu am primit încă marfă”, mi-a spus 
femeia, vădit jenată de situaţie. M-a sfătuit să merg la 

o altă farmacie. Aşa am făcut. O dată am avut noroc 
şi, după două zile de alergătură, am reuşit să găsesc şi 
medicamentul-problemă. Minunea nu s-a mai repetat 
însă luna aceasta, când am încercat să cumpăr reţeta 
cu mult după 1 iunie.  Iar nervii mei au fost întinşi la 
maximum în momentul în care mi s-a spus că nu pot 

lua un alt medicament, care să aibă aceeaşi substan‑
ţă activă, pentru că…. sistemul nu permite. Şi asta în 
ciuda faptului că pe reţetă este trecută substanţa acti‑
vă şi nu numele medicamentului. Care este problema? 
Răspunsul este acelaşi, enervant, absurd: sistemul. 
După alte zile de căutări, zeci de telefoane şi explicaţii 
primite, am ajuns la concluzia că medicamentul nu este 
de găsit nici măcar în depozitele de la Bucureşti, aşa 

că bolnavul meu nu are decât să moară până luna vii‑
toare, când medicul de familie îi poate da o altă reţetă 
compensată.

Cazul nu este singular. Din păcate, mii de bolnavi 
în această ţară trec prin aşa ceva. Şi, culmea, unii din‑
tre ei nu au niciun aparţinător sănătos, care ar putea 

umbla, prin soare torid, din farmacie în farmacie 
pentru a le cumpăra reţetele. Probabil aceasta 
este „soluţia” aleşilor de a scăpa de bolnavii 
care, după o viaţă de muncă, au ajuns la mâna 
statului pentru a-şi putea cumpăra medicamen‑
tele vitale pentru ei.

După o astfel de experienţă, după ce mi-a 
crescut şi mie tensiunea cu mult peste limite, 
atât din cauza sistemului, cât şi a căldurii de 
afară, mă întreb dacă cei care ne conduc ţara 
se gândesc că peste ani vor fi şi ei bătrâni. Şi 

atunci, în condiţiile în care medicamentele nu se gă‑
sesc în farmacii, nici pensiile nesimţite, pe care şi le-au 
votat recent, nu îi vor ajuta să îşi trateze bolile. Şi, 
dacă au impresia cumva că bolile cronice sunt doar si‑
nonime cu bătrâneţea, le dau eu o veste. Nu sunt. Poţi 
fi hipertensiv, poţi face accident cerebral chiar şi tânăr 
fiind. Ceea ce nu le doresc, fiindcă sunt bună la suflet. 
Să le dea Dumnezeu minte, asta le doresc! 

Medicamente ieftine, 
moarte sigură
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Padocul Ecosal este plin până la refuz

Vor fi sterilizaţi 
câini la Galaţi, 

dar nu maidanezii

Casa Macri, 
locul unde a cântat 

George Enescu
Observator/12

La doar 13 ani, un exemplu de ambiţie şi curaj

Creşte fără apă curentă 
şi lumină, dar e 

campioană la kaiac-canoe 
Familia/2

Studiu Zenith România

Românii 
se uită la televizor 
peste cinci ore 
pe zi

Eveniment/3
De la 1 iulie

Salarii mai mari 
pentru infirmiere 
şi îngrijitoare

Emoţii 
pentru absolvenţii 
de clasa a VIII-a

Luni, prima probă 
la evaluarea 
naţională

În luna mai

Cu 500 de şomeri 
mai puţin 
decât în aprilie

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Cum i s-a răspuns 
lui Pâslaru 
cu aceeaşi monedă

Eveniment/5
La Şcoala Generală 
Nr. 29

Elevii cu zece 
pe linie, premiaţi 
de primarul 
Marius Stan

Lansare de poezie 
la Seminarul Teologic

Cartea 
cu surprize 
a Anei Tunaru, 
un dascăl „cu ştaif”

Dezbatere VL/„Prostituţie, 
exploatare sexuală 
şi violenţă conjugală”

De ce acceptă 
femeile să fie 
abuzate fizic 
şi psihic

Oferta săptămânii

Produse 
pentru plajă

Pentru şomeri

Peste 300 
de locuri 
de muncă 
vacante

Familia/2

Eveniment/3

Civilizaţia a învins garajele 

Ce urmează după noua 
parcare din Micro 19?

[ Obiectivul inaugurat ieri, în Micro 19, pe locul fostei baterii de garaje, a costat 2,3 milioane de lei

[ Potrivit legii, animalele operate trebuie reţinute în adăpost, 
dar acesta nu mai are locuri libere [ În consecinţă, 
se va începe cu patrupedele din gospodării

Observator/12

Astăzi şi mâine, la „Rock la Dunăre”

Blues rock-ul de legendă, 
ielele şi vrăjitoarele, 

aproape de noi 

Lecţie de tenacitate, în valurile Dunării

Vrea să înoate 
10 ore continuu, 
de la Gropeni la Galaţi
Sport/6

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

Ed
it

o
ri

a
l

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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„Prostituţie, exploatare sexuală şi violenţă conjugală”

De ce acceptă femeile să fie abuzate fizic şi psihic
Distanţa de la o singură palmă 

la o bătaie cu pumni şi picioare 
este, de cele mai multe ori, scur-
tă. Mărturie stau zecile de cazuri 
de femei care, după ce au accep-
tat o singură dată să fie pălmuite, 
au ajuns să trăiască un adevărat 
coşmar, marcat de abuzuri fizice 
şi psihice. De exemplu, Carmen, 
gălăţeanca bătută, terorizată şi 
chiar scoasă la produs de propriul 
soţ, a cărei poveste aţi putut-o citi 
în ziarul „Viaţa liberă”, a trăit, copil 
fiind, într-o familie marcată de vio-
lenţă conjugală şi, deşi îşi jurase că 
nu va face compromisuri, a deve-
nit victima propriului soţ. Tocmai 
pentru că pare de neînţeles o 
asemenea atitudine am încercat, 
în cadrul dezbaterii organizate 
de ziarul „Viaţa liberă” şi Asociaţia 
Danube Media Center, să aflăm de 
ce acceptă femeile să fie victime.

Lipsa de educaţie, 
principalul vinovat

În opinia dr. Marcela Dragomir, 
preşedinta Asociaţiei Suport 

Medical Activ, copiii nu sunt în-
văţaţi ce înseamnă abuzul fizic, 
emoţional, sexual şi să nu le ac-
cepte: „Problema este că la şcoa-
lă copiii nu sunt educaţi că nu 
trebuie să accepte în familie vio-

lenţa dintre 
mamă şi tată, fie că 
este verbală sau fizică, şi cu atât 
mai mult abuzul asupra lor nu 
trebuie acceptat. Şi să încerce să 
îşi învingă ruşinea şi frica faţă de 

părinţi sau de concubinii părinţi-
lor şi să se adreseze dirigintelui, 
învăţătorului. Pe de altă parte, 
nu se pune accent în şcoală pe 
genul acesta de educaţie”, a sub-
liniat medicul.

Modele greşite

Dr. Cecilia Curis, psihoterape-
ut, a atras atenţia că acei copii 
care au trăit abuzuri în copilărie 
îşi vor însuşi acest model per-
manent de educaţie parentală 
şi vor face, la rândul lor, alegeri 
greşite. Dovadă că eroina po-
veştii noastre de viaţă, Carmen, 
a ales un partener violent şi 
abuzator, după modelul tatălui 
adoptiv. „Se formează un tri-
unghi victimă – salvator – per-
secutor. Ea tot timpul a căutat 
acest tip de persoană pentru că 
de mică nu avea stimă de sine. 
Şi a făcut alegeri greşite tocmai 
pentru că nu a avut un suport 
familial foarte solid”, a remar-
cat psihoterapeutul. Pe aceeaşi 
linie, Ramona Lisman, psiholog 

în cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului, a subliniat că „este 
dificil pentru o persoană care a 
crescut cu modelul victimei să 
înveţe şi să dezvolte un alt mo-
del de viaţă, independent. Va 
avea tendinţa să creeze o rela-
ţie de codependenţă cu cineva, 
este impulsul victimei”. 

„Ce şanse au femeile acestea 
să se descurce la modul real? 
Dacă ajung într-un serviciu, cu 
siguranţă se va găsi acolo o per-
soană care să le abuzeze într-un 
fel sau altul sau măcar să încerce! 
Sunt obişnuite cu abuzurile şi la 
un moment dat s-ar putea să nu 
aibă altă şansă, din punctul lor 
de vedere”, a pus punctul pe i dr. 
Marcela Dragomir. 

În consecinţă, opinia unani-
mă a fost că numai educarea şi 
informarea corectă a copiilor pot 
preveni apariţia unor noi gene-
raţii de abuzatori şi victime în 
familie.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Oferta săptămânii
Produse pentru plajă

Între 22-28 iunie, la Lidl, puteţi găsi tot ce aveţi nevoie pentru o zi 
la plajă. Puteţi cumpăra sutien de plajă la 17,99 lei şi slip la 14,99 lei, 
şort de plajă la 24,99 lei, costum de baie întreg la 34,99 lei. Papucii de 
plajă pentru damă costă 29,99 lei, geanta de plajă 34,99 lei, pălăria de 
damă 29,99 lei, rogojina pentru plajă 21,99 lei, şezlongul cu umbrelă 
99,99 lei.

Ioana Ivan

În România
335 de imigranţi au cerut azil 

Potrivit Eurostat, în primul trimestru al anului, 335 de persoane 
au cerut azil în România. Dintre acestea, 165 provin din Siria, 40 din 
Irak şi 20 din Turcia. Dacă vorbim de alte state din  UE, peste 73.000 
de imigranţi au preferat Germania, aproape 33.000 Ungaria, peste 
15.000 Italia, 14.800 Franţa şi 11.4000 Suedia.

Ioana Ivan

Printre zecile de copii care 
vin la Fundaţia „Inimă 
de Copil” din Galaţi am 

cunoscut-o, de această dată, pe 
Andrada Buldum, o domnişorică 
frumoasă, de doar 13 ani, care 
are o perseverenţă mai mare 
decât ea însăşi, putem spune. 
Trăieşte în Barboşi, într-o casă 
modestă, unde însă nu sunt nici 
măcar condiţiile pentru un trai 
decent, adică apă curentă sau 
electricitate. Mai are patru fraţi 
de 20 ani, 16 ani, 12 ani, iar cel 
mai mic are doar opt luni. Mama 
stă acasă să aibă grijă de copii şi 
doar tatăl munceşte. O duc greu, 
de pe-o zi pe alta. Însă Andrada, 
încercând să fugă de condiţiile 
de acasă, a găsit refugiul perfect, 
după cum spune chiar ea: de un 
an de zile practică kaiac-canoe 
la clubul sportiv Dunărea Galaţi. 
Nu vrea să fie privită cu milă de 
cei din jur, ci doar să aibă putere 
să-şi continue visul de a ajunge 
cât mai sus.

„Nu mi-a plăcut 
la început”

Fata recunoaşte că până să 
vadă cum este la kaiac-canoe 
nu a mai încercat să practice alt 
sport. Chiar dacă la început nu 
i-a plăcut, acum simte că şi-a 
găsit drumul în viaţă pe care să 
meargă cu fruntea sus şi mâinile 
puternice. „O prietenă de-a mea 
a fost prima dată la club, la antre-
namente la balta Cătuşa. Am fost 
şi eu cu ea două, trei zile, dar nu 
mi-a plăcut. Mi s-a părut un sport 
foarte greu şi am spus că nu este 
pentru mine. După două săp-
tămâni am revenit şi am văzut 
că pot să mă descurc. A început 
să-mi placă foarte foarte mult, 
nu vreau să renunţ la acest sport 
vreodată”, ne-a spus Andrada. 
Chiar dacă părinţii ei nu au fost 
de acord la început, susţinând că 
este un sport pentru băieţi, foar-
te obositor, ei au cedat în faţa do-
rinţei copilei. 

Campioană din prima

La sfârşitul lunii aprilie, pe 
balta Cătuşa, s-a desfăşurat 
concursul „Cupa primăverii” la 
kaiac-canoe, organizat de Clubul 
Sportiv Municipal Brăila, la care a 
concurat şi Andrada. Competiţia 
a fost extrem de importantă 
pentru ea, mai ales că a fost pri-
ma la care a participat. Cu multă 
ambiţie, a reuşit să iasă pe locul 
al treilea, la categoria ei de vâr-
stă. „Am fost pe un caiac foarte 
mare, mă mişcam destul de greu 
şi de aceea nu mă aşteptam să 
iau locul al treilea pe podium. 
Am avut foarte multe emoţii, mi-
au dat lacrimile de fericire. M-am 
bucurat că au venit şi părinţii cu 
mine, m-au urmărit cu atenţie de 
pe mal”, mărturiseşte Andrada. 

Sus, tot mai sus

Pentru a avea rezultate din ce 
în ce mai bune, sportiva se an-
trenează din greu. „Am antrena-
ment în fiecare zi, de la ora 16,00, 
o oră şi jumătate. Iar în vacanţe, 
ne antrenăm de două ori pe zi: de 
la 9 dimineaţa până la ora 12,00. 
După, plecăm acasă, ne odihnim 
şi revenim pe apă la patru după- 
amiaza. În timpul antrenamen-
tului facem încălzirea, scoatem 
kaiacul din hangar şi ieşim pe 
apă. Facem câte două ture pe 
balta Cătuşa. După, mergem şi 
facem mişcare şi la sală, trebuie 
să lucrăm mâinile şi picioarele 
să avem forţă. La început nu-mi 
plăcea la sală, dar am înţeles că 
trebuie. E destul de obositor, dar 
îmi place. Doar duminica este zi 
liberă pentru noi, să putem să ne 
mai odihnim, să ne relaxăm”, po-
vesteşte fata.

Chiar dacă încă este micuţă, 
Andrada este destul de matură 
pentru vârsta ei. Ştie exact ce 
vrea să facă: „Vreau să particip 
la din ce în ce mai multe concur-
suri, să iau premii, să am satis-
facţia muncii mele. Mi-ar plăcea 
să-mi fac acasă un loc special 
unde să-mi aşez toate medaliile 
şi cupele pe care o să le câştig. Şi, 
de ce nu, într-un viitor ceva mai 
îndepărtat, mă văd antrenoare 

de kaiac-canoe”. Până atunci, ea 
se pregăteşte intens pentru un 
concurs care va avea loc în luna 
august, la Piteşti. 

Familia de la „Inimă de Copil”

Andrada Buldum este ele-
vă în clasa a cincea, la Şcoala 

Gimnazială nr. 18 din Galaţi, în 
cadrul programului „A doua şan-
să”. În ciuda greutăţilor de acasă, 
ea îşi doreşte mult să-şi continue 
studiile. A intrat în familia „Inimă 
de Copil” încă de anul trecut. 
Mărturiseşte că s-a ataşat mult de 
toţi de la asociaţie şi că a prins în-
credere în oamenii care o susţin. 
Vine în fiecare zi la centru, pentru 
că aici a găsit sprijinul de care are 
nevoie. „Eu vin aici dimineaţa. 
Îmi fac temele, mănânc o mân-
care caldă şi apoi plec la şcoală. 
Când mai am timp, mă joc împre-
ună cu ceilalţi copii care vin aici, 
facem diferite activităţi, îmi place 
foarte mult”, spune Andrada. 

Gândurile pozitive sunt împăr-
tăşite şi de adulţii care o supra-
veghează. „Ne mândrim cu cam-
pioana noastră. Andrada este o 
fetiţă specială, foarte ambiţioasă, 
muncitoare, cu bun-simţ. În ciuda 
dificultăţilor, ea a vrut să continue 
să meargă la şcoală. După ce a 
descoperit sportul pe care îl prac-
tică acum, noi am susţinut-o me-
reu, chiar dacă părinţii nu au fost 
de acord la început. Ne bucurăm 
să o avem printre noi, să o vedem 
cum creşte, cum se dezvoltă. Îi 
urăm mult succes pe mai departe. 
Pentru că mereu, când putem, îi 
recompensăm pe copii pentru re-
uşitele lor, acum am reuşit să o tri-
mitem pe Andrada într-o excursie 
la mare. A plecat cu o voluntară 
din Elveţia, care a fost în vizită pe 
la noi. Au fost în staţiunea Mamaia 
trei zile şi s-au distrat la maximum”, 
spune Sanda Docan, psihologul 
fundaţiei „Inimă de Copil” Galaţi. 

Orice ajutor e binevenit

Din lipsă de bani, părinţii Andra
dei nu îşi permit să-i cumpere fetei 
un echipament sportiv special pen-
tru kaiac-canoe, pelerină de ploaie, 
cremă de protecţie şi alte obiecte 
necesare în practicarea acestui 
sport. Gălăţenii care vor să o ajute pe 
Andrada să-şi ducă visul mai depar-
te pot veni la sediul redacţiei „Viaţa 
liberă” (strada Domnească nr. 68) 
pentru a face donaţii, sau pot mer-
ge direct la sediul Fundaţiei „Inimă 
de Copil” (strada Furnaliştilor nr. 24) 
pentru a o cunoaşte pe această co-
pilă ambiţioasă.

La doar 13 ani, un exemplu de ambiţie şi curaj

Creşte fără apă curentă 
şi lumină, dar e campioană 

la kaiac-canoe 
[ Andrada practică kaiac-canoe doar de un an de zile şi a reuşit să câştige locul al treilea la prima competiţie la care 
a participat [ Ea nu are echipament special pentru kaiac-canoe şi nici alte obiecte necesare în practicarea acestui sport

Ioana Ivan
ioana@viata-libera.ro

Pentru şomeri
Peste 300 de 
locuri de muncă 
vacante

Conform AJOFM, astăzi 
sunt vacante 308 locuri de 
muncă pentru şomerii gălă-
ţeni. Multe dintre posturile 
libere sunt în domeniul in-
dustriei textile: se caută 69 
de confecţioneri asamblori 
articole din textile, 11 mun-
citori necalificaţi şi nouă 
ucenici. Mai sunt disponi-
bile posturi precum: opera-
tor introducere validare şi 
prelucrare date (45 posturi), 
vânzător (11 posturi), agent 
de securitate (10 posturi), su-
praveghetor jocuri (10 pos-
turi), îngrijitori spaţii verzi 
(nouă posturi), agent vân-
zări, barman, bucătar, brutar, 
casier, dispecer, electrician, 
economist, fierar betonist, 
faianţar, frezor, inginer elec-
tromecanic, inginer mecanic, 
patiser, pizzar, programator, 
manipulant mărfuri, ingier 
industrie alimentară, lăcătuş 
mecanic, şofer camion mare 
tonaj, spălător vehicule, su-
dor, strungar, vânzător piese 
auto, vopsitor universal, vop-
sitor auto, zugrav, zidar.

Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediile AJOFM 
din Galaţi (str. Domnească 
nr. 191) şi Tecuci (str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2). Programul de lucru este 
de luni până joi, între orele 
8,00 - 16,30, iar vineri, între 
orele 9,00 - 14,00. Informaţii 
puteţi afla şi la numărul de 
telefon 0236.412.262.

Ioana Ivan

Studiu Zenith 
România
Românii se uită 
la televizor peste 
cinci ore pe zi

Românii stau în faţa tele-
vizoarelor aproximativ 340 
de minute pe zi şi navighea-
ză pe internet, zilnic, timp de 
271,2 minute, potrivit stu-
diului „Media Consumption 
Forecast” al agenţiei Zenith 
România. 

 Potrivit acestui docu-
ment, consumul de media 
global creşte prin intensifi-
carea utilizării internetului. 
Internetul determină o creş-
tere a consumului de media 
general cu 1,4 la sută în 2015. 
În plus, consumul de internet 
va creşte cu zece procente 
anual. Tendinţa de creştere 
se aplică şi pentru România, 
o consecinţă a amplificării 
penetrării telefoanelor in-
teligente şi a tabletelor, a 
diversificării şi accesibilităţii 
ofertelor furnizorilor de ser-
vicii (voce, TV şi internet), 
favorizat şi de contextul 
tehnologic (România se si-
tuează pe locul al patrulea 
în lume privind viteza de co-
nectare la internet). În timp 
ce internetul propulsează 
consumul de media global, 
ziarele suferă cel mai mult, 
fiind urmate de reviste. Între 
2010 şi 2014, potrivit Zenith 
România, timpul mediu alo-
cat citirii ziarelelor a scăzut 
cu 25 de procente, iar cel al 
revistelor, cu 19 procente.

 În pofida recentului său 
declin, televizorul rămâne 
de departe cel mai popu-
lar dintre toate tipurile de 
mass-media la nivel global. 
În România, consumul de TV 
depăşeşte media globală, iar 
românii stau în faţa televi-
zoarelor aproximativ 340 de 
minute pe zi. Consumul de 
internet se clasează pe locul 
al doilea în privinţa timpului 
alocat, cu 109,5 minute pe zi 
la nivel global şi 271,2 minu-
te pe zi în România.

Ioana Ivan

Cu bani  
mai mulţi  
sau mai puţini
Românii 
călătoresc mai 
mult faţă de 
acum zece ani

Numărul persoanelor 
care nu pleacă în vacanţă 
s-a redus la jumătate, în 
ultimii 10 ani, iar jumă-
tate din populaţie plea-
că în vacanţe interne, în 
timp ce turismul extern 
aproape s-a triplat, arată 
studiul unui tur-opera-
tor. „Analizăm piaţa de 
turism periodic. Turismul 
românesc s-a dezvoltat 
spectaculos în ultimii 10 
ani, românii călătoresc 
mai mult şi sunt mult 
mai avizaţi ca în trecut”, 
a declarat Adrian Voican, 
iniţiatorul sondajului, di-
rectorul tur-operatorului 
şi preşedintele comisiei 
de marketing a Asociaţiei 
Naţionale a Agenţiilor de 
Turism (ANAT). 

 De asemenea, în ulti-
mul deceniu, persoanele 
cu venituri mici (sub 200 
euro/persoană) au con-
tribuit cu cea mai mare 
creştere la consumul tu-
ristic, fapt datorat oferte-
lor speciale de tipul „în-
scrieri timpurii”, bazate 
pe reduceri pentru achi-
ziţia din timp a biletelor, 
oferte care nu existau 
înainte. În schimb, per-
soanele cu venituri mai 
mari şi-au păstrat consu-
mul turistic, renunţând 
totuşi la vacanţele ex-
travagante de tip „once 
in a life time” (o dată în 
viaţă). 

„Consumul intern ră-
mâne constant la pragul 
de 50 la sută din total po-
pulaţiei, dar se dezvoltă 
accelerat turismul extern 
şi vacanţele mixte (intern 
+ extern). Apetitul româ-
nilor pentru vacanţele 
externe a crescut de două 
ori şi jumătate în ultimii 
zece ani, de la 9 la sută în 
2004, la 24 la sută în 2014. 
Mai mult, unul din trei tu-
rişti români apelează la 
serviciile unei agenţii de 
turism pentru a cumpăra 
o vacanţă”, spune Adrian 
Voican.

În anul 2014, jumătate 
dintre cei care au plecat 
în vacanţă s-au informat 
despre destinaţii prin 
internet, 30 la sută prin 
agenţii şi 20 la sută prin 
prieteni. Conform ace-
luiaşi studiu, bugetul de 
vacanţă/familie de sub 
1.000 lei este alocat de 
11 la sută dintre turişti în 
2015, faţă de 34 la sută în 
2005, în timp ce o sumă 
de peste 4.000 lei este 
alocată de 17 la sută din-
tre turişti, faţă de 5 la sută 
în 2005.

Ioana Ivan
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Pe linie moartă
Greu cu afacerile la deal

Din circuitul economic gălăţean au ieşit sub o formă sau alta, în 
luna aprilie, 218 agenţi economici, rezultă din datele furnizate de 
Registrul Comerţului (ONRC). Cele mai multe au fost cazurile de ra-
diere voluntară (142 de cazuri), urmate de dizolvări (47 de cazuri) şi 
suspendări de activitate (29 de cazuri).

Ovidiu Amălinei

Nu mai puţin de 144 de 
garaje de toate neamu-
rile şi dimensiunile, din-

tre care unele mai „tupeiste” îşi 
trăseseră şi curticică îngrădită cu 
gărduţ, sufocau terenul generos 
cuprins între şcolile generale 29, 
17, Biserica „Sf. Ana” şi Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”. 
Acum, din imensa baterie de ga-
raje a rămas doar o amintire: o 
fotografie pe bannerul prins pe 
toboganul dublu din locul de 
joacă integrat în noua parcare 
din Micro 19. Transformarea mai-
danului cu garaje într-o parcare 
civilizată a costat 2.398.399 de lei. 
Investiţia, executată de Asocierea 
SC Tancrad SRL Galaţi şi Global 
Service Proiect SRL, a fost inau-
gurată ieri de primarul Marius 
Stan.

Referendum  
transpus în realitate

„Acum doi ani, am făcut cu 
elevii de la Şcoala nr. 29 un re-
ferendum ad-hoc. I-am întrebat 
dacă vor în locul acelor garaje 
urâte să răsară un loc de joacă, 
un parc şi un loc decent de par-
care. Sunt extrem de bucuros că 
o promisiune făcută public, acum 
doi ani de zile, s-a realizat şi pu-
tem să inaugurăm acest loc care 
demonstrează cum vrem să arate 
Galaţiul, în antiteză cu ce a fost. 
Aşa sunt procedurile, din păca-
te, în administraţia publică totul 
este blocat şi nu numai la noi în 
Galaţi, în general în ţară, legislaţia 
este anevoioasă, greoaie”, a spus 
primarul. 

Faţă de ceea ce se vede deja, 
edilul a anunţat că vor fi monta-
te trei fântâni arteziene şi şase 
mese de şah. Primarul a precizat 
că parcarea va fi atent monito-
rizată şi, dacă se constată că nu 
toate cele 234 locuri de parcare 
sunt absolut necesare, una dintre 

alveole va fi transformată în pistă 
pentru role şi skateboard. În plus, 
a anunţat Marius Stan, construc-
torul are sarcina să achiziţioneze 
şi să monteze nişte sisteme cu 
ultrasunete care vor ţine câinii la 
distanţă. Măsura va fi aplicată în 
toate parcurile.

Bilanţ în cifre

Potrivit panoului de lucrări, din 
cei 8.842,5 metri pătraţi suprafaţă 
totală de teren, carosabilul şi par-
cajele ocupă 5.175,24 metri pă-
traţi, trotuarele asfaltate - 325,8 
metri pătraţi, iar trotuarele pava-
te – 1.001,50 metri pătraţi. Aleile 
pietonale şi locul de joacă ocupă 
252,57 metri pătraţi, suprafaţa lo-
cului de joacă amenajat cu tartan 
fiind de 230,60 metri pătraţi.

Ce vor gălăţenii

„Domn’ primar, nu vă supăraţi, 
garajele din spate, de la spital?! 

Stau foarte urât acolo!”, a fost 
una dintre remarcile gălăţenilor 
din parc. „Da’ mai sunt în Micro 
18, în Micro 20! Sunt atâţia copii 
acolo şi nu au nimic să se joace!”, 
i-a atras atenţia o gălăţeancă. 
„Ştiu! Le vine rândul la toate, dar 
încet. Ca să demolăm ceva tre-
buie să avem proiectul pe care 
îl punem în loc. Procedurile sunt 
atât de greoaie. În momentul în 
care avem proiectul gata făcut 
vom demola cu certitudine şi 
vom pune ceea ce ne dorim şi 
noi şi vor şi copiii”, le-a răspuns 
edilul.

Vremea coşmeliilor a apus.  
Ce urmează?

„Ideea pe care aş vrea să o reţi-
nă gălăţenii este aceea că, atunci 
când vorbim de Noul Galaţi, tre-
buie să ne gândim la proiecte de 
genul acesta. Oamenii trebuie 
să înţeleagă, chiar dacă sunt pri-
vaţi de un garaj, că asta vrem, un 

Galaţi decent, aşa cum vedeţi 
locul acesta. Am vrut să trans-
mitem mesajul acesta şi în zona 
Ancora, unde nişte oameni ne-au 
dat în judecată. Acea zonă va fi şi 
ea urbanizată şi va arăta cel puţin 
la fel ca aici, dacă nu şi mai bine. 
Procedurile s-au terminat, hotă-
rârea de Consiliu a fost validată, 
banii pentru expropriere au fost 
viraţi în contul special, aşa încât 
suntem în linie dreaptă şi acolo 
proiectul va fi realizat fără doar şi 
poate, indiferent de împotrivirile 
unuia sau altuia”, a anunţat Stan. 

Următoarea investiţie pe care 
edilul vrea să o inaugureze este 
Orăşelul Copiilor, unde speră că 
termenul de realizare va fi de-
vansat. În plus, edilul şi-a mai 
asumat o promisiune în faţa 
elevilor Şcolii nr. 29: tiroliană şi 
aventura parc în păduricea de la 
Stadionul „Dunărea”. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Civilizaţia a învins garajele 

Ce urmează după 
noua parcare din Micro 19?
[ Obiectivul inaugurat ieri, în Micro 19, pe locul fostei baterii de garaje, a costat 2,3 milioane de lei  
[ Trei fântâni arteziene şi şase mese de şah vor completa spaţiul de relaxare  
[ Zona de joacă ar putea fi mărită cu una pentru role şi skateboard, aşa cum există în parcul Viva

Padocul Ecosal este plin până la refuz

Vor fi sterilizaţi câini la Galaţi, 
dar nu maidanezii

Normele de aplicare a Legii 
258/2013 privind gestionarea 
câinilor fără stăpân, care preve-
dea şi eutanasierea maidanezilor 
în cazul în care nu sunt adoptaţi, 
sunt suspendate, aşa că padocul 
Ecosal este plin până la refuz. Din 
cele 1.400 de locuri nu a mai ră-
mas niciunul liber, ba, dimpotri-
vă, potrivit şefului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, sunt mai mulţi câini 
decât locuri, în padoc fiind peste 
1.400 de câini. „Odată ce ne vor 
veni cele două puşti tranchilizan-
te şi cele două pistoale, vom avea 
câte patru de fiecare. Avem două 
echipe de ecarisaj şi două ma-
şini, iar, în caz de urgenţă, putem 
suplimenta cu încă o echipă cu 
maşină, chiar dacă maşina este 

veche. Numai că nu mai avem 
locuri. Nu mai strângem câini 
decât la sesizări precise sau la 
ordinul Primăriei”, ne-a explicat 
directorul Ecosal.

Procedura va începe  
cu patrupedele din gospodării

Cu toate că nu mai sunt lo-
curi în padoc, iar eutanasierea 
în baza legii 258/2013, potrivit 
acestuia, nu este posibilă, de-
cât cu riscul proceselor, pentru 
că normele sunt suspendate şi 
nici nu există un împuternicit al 
primarului care trebuie să de-
cidă pentru fiecare câine dacă 
trebuie eutanasiat, se încearcă o 
nouă soluţie, respectiv steriliza-

rea. Reprezentanţii organizaţiei 
non-guvernamentale din Marea 
Britanie, care au venit în aprilie 
la Galaţi şi s-au arătat dispuşi să 
contribuie cu experienţă şi resur-
se financiare la procesul de ges-
tionare a câinilor fără stăpân din 
Galaţi, vor ajuta municipalitatea 
cu bani în acest sens. „Noi vrem 
să sterilizăm. Cred că vom începe 
într-o lună, maxim în luna august, 
să sterilizăm. Doar că, potrivit le-
gii, nu putem prinde, steriliza şi 
lăsa câinele înapoi în teritoriu. 
Trebuie reţinut în adăpost. Noi 
nu avem cum, pentru că nu avem 
locuri. Aşa că vom steriliza câinii 
din gospodării. Va veni doamna 
de la ONG-ul din Anglia care s-a 
arătat dispusă să ajute şi la con-
struirea unui padoc să ne ajute 
cu finanţarea”, ne-a explicat şe-
ful Ecosal.  Reamintim, Curtea 
de Apel Bucureşti a suspendat, 
pe 20 iunie 2014, normele de 
aplicare a legii, ca urmare a cere-
rilor Vier Pfoten. În martie, anul 
curent, Curtea de Apel Bucureşti 
a respins cererea fundaţiei Vier 
Pfoten de anulare a normelor de 
aplicare a legii care permite euta-
nasierea maidanezilor, în schimb 
ONG-ul a făcut recurs.

Text şi foto (arhivă):
Nicoleta Onofrei

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
participat 437 de plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13,00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor pri-
mi câte 100 de lei fiecare. 
Iată lista norocoşilor: Popa 
Ecaterina-Irinel (plicul 
nr.035), Iamandi Anişoara 
(plicul nr. 412) şi Cioarec 
Olga (plicul nr. 257). Cei 
trei câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie, luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Pentru 
înmânarea premiilor, câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne 
aducă o copie după car-
tea de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil. 

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Gabriela,  
eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 257 plicuri partici-
pante, doar cel trimis de 
Băleanu Gabriela a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Gabriela, elevă în clasa a 
XI-a la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” din 
Galaţi a purtat numărul 
4. O aşteptăm pe câştigă-
toare la redacţie, luni între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
primească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, tre-
buie să aibă o copie după 
cartea de identitate şi un 
act sau carnet de note 
care face dovada că este 
elevă. În cazul minorilor, 
este obligatorie o copie 
după buletinul celui care îl 
însoţeşte.

Giorgiana Neagu

În luna mai
Cu 500  
de şomeri  
mai puţin  
decât în aprilie

La sfârşitul lunii mai, rata 
şomajului la nivelul judeţu-
lui Galaţi a fost de 8,69 la 
sută, cu 0,25 procente mai 
mică decât cea din luna 
aprilie, când a fost înregis-
trată o rată de 8,94 la sută. 
Astfel, numărul total al şo-
merilor înregistraţi în evi-
denţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi a ajuns la 
17.830, cu 506 persoane 
mai puţin faţă de finalul lu-
nii anterioare.  

 Conform documentu-
lui primit de la AJOFM, din 
numărul total al gălăţenilor 
fără un loc de muncă, doar 
2.317 şomeri sunt indemni-
zaţi, iar 15.513 neindemni-
zaţi, 100 dintre ei fiind şo-
meri intraţi recent în baza 
de date, beneficiari de venit 
minim garantat. 

Ca de obicei, cei mai 
mulţi şomeri provin din 
mediul rural (14.649 de per-
soane), restul de 3.191 de 
persoane fiind din mediul 
urban, şi fie nu au studii 
deloc, fie au făcut doar opt 
clase (16.091 de persoane). 
În funcţie de grupa de vâr-
stă, 1.538 de şomeri au sub 
25 de ani, peste 5.700 au în-
tre 40 şi 49 de ani, iar 3.088 
au depăşit 55 de ani.

Ioana Ivan

Emoţii  
pentru 
absolvenţii  
de clasa a VIII-a
Luni, prima 
probă  
la evaluarea 
naţională

Emoţiile sunt foarte mari 
pentru cei aproximativ 
4.900 de elevi ai claselor a 
VIII-a din judeţul Galaţi, po-
trivit cifrelor comunicate de 
inspectorul general şcolar 
Mioara Enache, pentru că 
luni vor susţine prima probă 
a evaluării naţionale, cea la 
limba şi literatura română.

Şefa Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a mai atras 
atenţia că, la prima probă, 
elevii trebuie să fie în cla-
se cel târziu la ora 8,30. La 
niciuna dintre probe aceş-
tia nu au voie cu telefoane 
mobile, cărţi, caiete şi alte 
materiale care ar putea ridi-
ca suspiciunea de fraudă. În 
toate sălile de examen sunt 
camere de supraveghere 
video.

Miercuri, 24 iunie, se va 
susţine cea de-a doua pro-
bă, la matematică.

Rezultatele vor fi afişa-
te pe 26 iunie, până la ora 
16,00. În aceeaşi zi, până 
la ora 20,00, pot fi depuse 
contestaţiile de către ele-
vii nemulţumiţi de notele 
primite. Rezultatele finale 
vor fi făcute publice pe 30 
iunie.

Teodora Miron

De la 1 iulie

Salarii mai mari pentru 
infirmiere şi îngrijitoare

Infirmierele, îngrijitoarele, 
brancardierii şi personalul ne-
calificat din spitalele şi celelalte 
unităţi sanitare din Galaţi vor 
primi salarii mărite, începând 
cu luna iulie. Această majorare 
salarială a fost posibilă, după 
ce plenul Camerei Deputaţilor 
a adoptat, săptămâna aceasta, 
cu 288 de voturi pentru, legea 
de aplicare a Ordonanţei de 
Urgenţă 70/2014 privind sala-
rizarea personalului din siste-
mul public sanitar în anul 2015. 

Potrivit OUG 70/2014, salariul 
de bază brut al personalului din 
sistemul public sanitar s-a majo-
rat cu 100 de lei, de la 1 ianuarie 
2015.

La începutul anului, de aceas-
tă majorare salarială s-au putut 
bucura doar angajaţii, medici şi 
asistenţi, care aveau salarii mai 
mari de 949 de lei. Angajaţilor 
care aveau salarii sub această 
valoare li s-au adăugat câţiva 
zeci de lei, ca să ajungă la pragul 
de 950 de lei. Începând cu luna 

iulie, toţi aceşti angajaţi din a 
doua categorie vor primi 1.050 
de lei. Măsura a fost dictată de 
mărirea salariului minim pe eco-
nomie.

Totuşi, pentru că este vorba 
de o sumă brută, angajaţii vor 
primi mai puţini bani în mână. 
Majorarea de 100 de lei a fost 
posibilă în urma presiunilor pe 
care Federaţia Sindicală Sanitas 
a făcut-o anul trecut asupra 
Guvernului.

Remus Basalic

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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[ Potrivit legii, animalele operate trebuie reţinute în adăpost, dar acesta nu mai are locuri libere 
[  În consecinţă, se va începe cu patrupedele din gospodării

Şi cu trotuarul
cum rămâne?

Despre trotuarul lateral 
al Şcolii nr. 29 vorbim, care 
zace îngropat în buruieni, în 
zona care se învecinează cu 
Grădiniţa „Motanul Încălţat”. 
La întrebarea noastră, pri-
marul a promis că va fi refă-
cut: „Mai e un reproş, când 
trimitem o direcţie să facă 
o lucrare, se rezumă strict la 
ceea ce-i spune fişa postului. 
Am fost ieri în control la zece 
locuri de joacă pe care vrem 
să le dăm într-o lună de zile 
în folosinţă copiilor, şi am 
văzut: tartan turnat, mobilier 
adus, dar nu s-au mai uitat în 
jurul locului de joacă, că mai 
trebuia asfaltat un pic, o bor-
dură schimbată, tăiate nişte 
bălării! Trebuie să mai aibă şi 
ei simţul de răspundere pe 
care sper să-l inoculăm încet-
încet”.
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Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Florin Pâslaru, băgat în ceaţă 
de o gagică: „Se aprobă 
cererea de respingere a 
iniţierii procedurii de amor”

Situaţie fără ieşire pentru 
deputatul PSD Florin Pâslaru. 
Potrivit unor surse din partid, 
zilele trecute, pesedistul gălă-
ţean a încercat să agaţe o gagi-
că cu texte de-ale lui, de genul 
„te fac vedetă la televiziunea 
mea”, „vei fi prinţesa numărul 
unu în Galaţi” etc. Răspunsul pe 
care l-ar fi primit Florin Pâslaru a 
fost unul halucinant: „Domnule 
Pâslaru, se aprobă cererea de 
respingere a iniţierii procedurii 
de amor. Vă rog să luaţi act de 
decizia de acceptare a împotri-
virii mele la cererea de încadra-
re a solicitării dumneavoastră 
în categoria faptelor care nu 
pot fi consumate”. De la auzul 
poveştii, colegii lui Pâslaru din 
PSD nu se mai pot opri din râs. 
„Săracu‘ Pâslaru, nici acum nu 
ştie dacă să se ducă la ea acasă 
sau nu. Stă de zile întregi în casă 
şi analizează fiecare cuvânt, în 
speranţa că atunci când va des-
cifra mesajul va realiza că aces-
ta reprezintă un accept”, a spus 
Rică, un coleg din PSD. Acesta 
recunoaşte totuşi că, dincolo de 
comicul situaţiei, Pâslaru se află 
într-o situaţie fără ieşire. „Dacă 
răspunsul i-a fost favorabil, iar 
el nu s-a dus, îţi dai seama că 
pică de papagal. Oricum, a făcut 
bine pentru că cealaltă variantă 
era şi mai jenantă. Dacă era un 
răspuns negativ şi se ducea, zi-
cea că-i prost”, a mai spus Rică.

Parlamentul explică  
de ce lipseşte Durbacă  
de la şedinţe: „Are program 
non-stop la Muzeul Antipa”

În urma sesizărilor făcute de 
mai multe agenţii de monitori-
zare a parlamentarilor români 
cum că Eugen Durbacă nu prea 
dă pe la serviciu, forul legislativ 
a emis un comunicat de presă 
în care explică situaţia. „Este 
adevărat că domnul Durbacă 
Eugen nu prea a venit nici la şe-
dinţele în plen şi nici pe la cele 
din comisii, însă există o ex-
plicaţie. Domnul Durbacă mai 
are un angajament, în calitate 
de exponat la Muzeul Antipa. 
Programul dumnealui de acolo 
se suprapune în mare măsură 
cu programul de la Parlament. 
Am încercat să apelăm la bu-
năvoinţa şefilor de la muzeu, 
în sensul că am fi vrut să îl îm-
părţim... Însă ni s-a explicat că 

este cel mai important exponat 
din colecţie şi toţi vizitatorii 
doresc să îl vadă pe Durbacă. 
Practic, dacă nu ar fi Durbacă, 
Muzeul Antipa ar rămâne fără 
vizitatori”, se arată în comuni-
catul colegilor parlamentari. 
Contactaţi telefonic, reprezen-
tanţii muzeului au confirmat 
conţinutul declaraţiei de pre-
să a Parlamentului. „Aşa este, 
Durbacă este un exponat de o 
valoare inestimabilă. Oamenii 
vin, se uită la el, îl studiază. Cei 
mai mulţi se minunează cum e 
posibil ca un om ca el să fie încă 
în prim-planul politicii”, a expli-
cat directorul Muzeului Antipa.

Cudălbenii nu sunt 
impresionaţi de scăderea 
TVA-ului la bere:  
„Nu vom rămâne cu bani,  
vom fi doar mai beţi”

Scăderea TVA la berea la 
halbă nu a produs, aşa cum 
estimau specialiştii, un   val de 
entuziasm la Cudalbi. Localnicii 
susţin că nu au prea multe mo-
tive de bucurie. „În primul rând, 
să fie clar: dacă berea va fi mai 
ieftină, nu înseamnă că o să ră-
mânem cu mai mulţi bani în bu-
zunar după escapadele zilnice 
la cârciumă. Înseamnă doar că 
vom fi mai beţi. Practic, la cinci 
beri băute, o să mai bem încă 

una. Deci, la sfârşitul zilei, vom 
fi ceva mai beţi, nu mai bogaţi”, 
a explicat Mitică Păhărel, din 
Cudalbi. Al doilea motiv pen-
tru care în Cudalbi nu s-a de-
clanşat sărbătoarea este faptul 
că localnicii sunt circumspecţi 
în privinţa consecinţelor. „Mai 
vedem noi cu ieftinirea berii. 
Ni s-a promis şi luna de pe cer 
şi am primit canci. Să vedem 
mai întâi, după care discutăm”, 
a completat Mitică Păhărel. În 
altă ordine de idei, majorarea 
alocaţiilor pentru copii a dus 
nu doar la salvarea cârciumilor 
din Cudalbi de la faliment, ci şi 
la dezvoltarea acestui segment 
economic. „În ultimele zile s-au 
înregistrat încă patru cereri de 
înfiinţare de cârciumi la noi în 
comună. În doar câteva săptă-
mâni vom deveni localitatea 
cu cea mai mare densitate de 
cârciumi din lume”, a mai spus 
Mitică Păhărel.

Senzaţional: Un cititor  
al Pamfletului l-a recunoscut 
pe senatorul Viorel Ştefan

Întâmplare incredibilă! După 
ce, în urmă cu două săptămâni, 
rubrica Pamflet a publicat foto-
grafia unui presupus senator de 
Galaţi, pe nume Viorel Ştefan, 
un cititor a sunat la redacţie 
pentru a ne semnala faptul că 

Important!
Toate materiale-

le incluse în această 
pagină sunt pamfle-
te şi trebuie tratate 
ca atare. Informaţiile 
prezentate în aceas-
tă pagină pot sau 
nu să fie adevărate. 
Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile re-
zervate „Viaţa libe-
ră”.

 Cositori căutând aur chiar prin mijlocul Galaţiului Bacalbaşa, supărat că nu a fost luat la mişto şi în această ediţie

Bă, eu ştii ce 
cred că sunt, de fapt, coasele 

astea? Nişte instrumente de căutat aur! 
Fii atent, dacă porneşte singură... e un 

zăcământ dedesubt.

Nu 
înţeleg cum e 

posibil ca într-o pagină 
întreagă de pamflet să nu se 
facă săptămâna aceasta nicio 

glumă cu mine. Mi se pare 
de neiertat!

Submarin Cosorescu 

Clerul şi eclerul
(despre frigiditate şi misoginism)

 Amanta mea-i f/rigidă!...şi eu sunt misogin...!...
 Ce romantism feroce!...nu pot să mă abţin,
 nici ea nu poate, însă ne întâlnim aşa,
 ciudaţi, ca masochiştii...şi facem altceva!
  
 Mă face venerabil bătut de soartă, sfânt...
 o fac simandicoasă venerică de când 
 stăteam (la coada vacii) umil manipulant...
 manipulam viţelul deştept şi arogant,
  
 să nu cumva isteţul (precoce şi găman)
 să sugă toată vaca!...Şi ea, cu-n „bou” plăvan,
 se hârjonea prin râpe, şi eu râşneam din dinţi,
 şi o treceam prin focuri, prin săbii şi prin sfinţi!
  
 Am dat cu anatema, cu tot ce-am rău şi bun,
 cu clerul şi eclerul...(n)-am vrut să mă răzbun...
 am vrut doar îndreptare, dar ea n-a înţeles,
 ş-acuma umblă plină de aia şi de stres!
  
 O strig Veneră-n stânga şi-n dreapta, sus şi jos,
 iar ea mă strigă fraier, nemernic şi botos...
 veneriană mândră-i!...io-s clinic extrafin!...
 ce veşnică f/rigidă!...ce veşnic misogin!

Pamflet în versuri

Modelul ungar, 
aplicat  
la Măstăcani
Vor să ridice  
un zid împotriva 
oamenilor 
paşnici

Măstăcănenii sunt primii 
români care vor să aplice mo-
delul statului ungar împotri-
va imigranţilor ilegali. Sătui 
să le tot intre în sat oameni 
paşnici, care nu se ciomăgesc 
niciodată, mai mulţi localnici 
au decis să facă un gard care 
să înconjoare comuna. „Ne-a 
ajuns până în gât să ni se cal-
ce hotarele de oameni care 
nu vor să se bată. Aşa că fa-
cem un zid împotriva liniştii. 
Noi, măstăcănenii, suntem 
obişnuişi cu ciomăgeală zi de 
zi şi nu acceptăm să ne calce 
pragul tot felul de personaje 
cu intenţii paşnice. E absurd 
să vină la noi. De-acum înco-
lo, nu vor mai intra pe terito-
riul comunei decât cei înar-
maţi până în dinţi şi care pot 
face dovada că vin să se poc-
nească aici”, a declarat Virgil 
Păruială, localnic. Primăria a 
acceptat proiectul şi chiar a 
anunţat că va sprijini financi-
ar construcţia gardului.

   Comando pe Cio Mag
  

Problemele 
Galaţiului  
par să nu  
se mai termine
Marius Stan  
a anunţat  
că vrea  
să candideze  
din nou

  
 Cu străzile făcute şvaiţer, 

ţânţari prin toate parcurile, 
fără legături cu lumea civi-
lizată, Galaţiul a mai primit 
săptămâna aceasta o lovitu-
ră. Marius Stan a anunţat că e 
pregătit să candideze pentru 
un nou mandat de primar. 
„M-am hotărât, la anul îmi voi 
depune candidatura din nou. 
Mi-a plăcut aici la Primărie, e 
chiar mişto. Partea bună e că 
nici nu trebuie să mai vin cu 
noi sloganuri şi noi promi-
siuni. Pot să le folosesc din 
nou pe cele din campania 
trecută: Noul Stadion, Noua 
Primărie... fain”, a comen-
tat primarul Marius Stan. 
Cetăţenii Galaţiului sunt 
efectiv dărâmaţi de când 
au auzit ştirea. „Credeam că 
poate, în sfârşit, Dumnezeu 
o să îşi întoarcă faţa către 
noi. Se pare că nu avem nicio 
şansă, suntem condamnaţi 
la dezastru”, a comentat Nea 
Ion, gălăţean.

   Noul Stan

Protest reuşit împotriva lui Victor Ponta
Liberalii au adunat chiar 10 protestatari

Liberalii demonstrează în continuare că pot mobiliza uşor popu-
laţia Galaţiului. Astfel, la cel mai recent protest împotriva premierului 
Victor Ponta, liberalii au reuşit să adune chiar zece protestatari. „E 
un record absolut pentru noi, suntem cu adevărat mândri”, a spus 
Victor Paul.

  
 Victor P.

Cozi interminabile la angajări la mall
Încă o generaţie de absolvenţi de drept

O nouă generaţie de specialişti în drept a absolvit cursurile uni-
versitare în aceste zile. Consecinţele deja se văd, fast-food-urile din 
mall au fost asaltate de cereri de angajare. „Sunt chiar şef de promo-
ţie, sper să prind un loc la făcut de hamburgări. Ar fi vis”, a spus un 
absolvent de drept.

   Dreptul la Muncă

Dan Nica  
a votat  
împotriva 
pensiilor 
parlamentarilor 
„Banii din şpăgi 
îmi ajung  
la pensie”

Dan Nica dovedeşte încă 
o dată că este un parlamen-
tar căruia îi pasă de electorat. 
Potrivit unor informaţii din 
forul legislativ, Dan Nica ar 
fi fost singurul pesedist care 
a votat împotriva creşterii 
pensiilor parlamentarilor. El 
a explicat într-o discuţie cu 
câţiva prieteni apropiaţi că 
nu avea niciun sens să mai 
ia nişte bani de la stat, când 
oricum a luat cât a vrut şi 
când a vrut. „Ce rost avea? 
Îmi puneam oamenii în cap 
pentru un pumn de bani. 
Oricum am conturile doldo-
ra de la tot felul de tunuri pe 
care le-am dat”, s-a destăinu-
it Dan Nica unor prieteni. În 
plus, Dan Nica a explicat că 
nu mai are nicio satisfacţie 
în a obţine venituri în mod 
legal. „Când îmi bagă salariul 
pe card parcă nu am nicio sa-
tisfacţie. Alta e emoţia când 
îmi intră nişte lovele după 
ce fac o inginerie financiară, 
când dau un tun, când fac o 
afacere cu statul, când iau o 
şpagă cinstită. Simt că tră-
iesc în acele momente, simt 
că sunt viu. Banul practic nici 
nu contează. Contează doar 
emoţia care se creează în ju-
rul acelor bani”, a mai spus 
Dan Nica.

   Dan Bunica
  

Furtuni penibile 
în ultimele zile
Gălăţenii,  
nevoiţi  
să apeleze  
la poze de arhivă 
pentru Facebook

  
Deşi meteorologii anunţa-

seră furtuni serioase la Galaţi 
în ultima săptămână, prăpă-
dul s-a lăsat aşteptat. Doar 
câteva rafale de vânt şi câte-
va picături penibile de ploaie 
s-au abătut asupra oraşului. 
Utilizatorii de Facebook au 
fost cei mai afectaţi de aceas-
tă turnură a evenimentelor. 
„Eram pregătit. Aveam apa-
ratul încărcat, cablul de des-
cărcare era deja băgat în cal-
culator. Urma să fac upload 
la furtună în câteva secunde. 
Am aşteptat, însă, în zadar. 
A fost cea mai cruntă dez-
amăgire pe care am trăit-o 
în ultima vreme”, a declarat 
Ionel, utilizator de Facebook. 
Unii dintre internauţii cu mai 
multă experienţă erau, însă, 
pregătiţi şi pentru asemenea 
situaţii. „Eu am avut la înde-
mână nişte poze de arhivă cu 
furtuni din anii trecuţi. Când 
am văzut că potopul anunţat 
e, de fapt, vrăjeală ieftină, 
am apelat la o poză de anul 
trecut. Prăpăd am făcut pe 
Facebook! Am primit 358 de 
like-uri în mai puţin de două 
minute”, a explicat Mirel, un 
alt utilizator de Facebook.

  
 MeteOlogi  
de Serviciu

Zâmbete de weekend

Cum i s-a răspuns lui 
Pâslaru cu aceeaşi monedă
[ Deputatul PSD a avut parte de o replică în aceiaşi termeni ca şi cei folosiţi de el  
la rezoluţia Parlamentului în cazul Victor Ponta

l-a văzut pe domnul din imagi-
ne. „Am fost zilele trecute pe 
la Craiova şi l-am văzut într-o 
piaţă pe domnul din fotografie 
care făcea promisiuni oltenilor. 
Mi s-a părut ciudat că un par-
lamentar de Galaţi merge în 
turnee electorale în Oltenia şi 
tocmai de aceea am sunat la re-
dacţie”, ne-a transmis cititorul 
nostru. Mai mult, cititorul ne-a 
dat şi un număr de telefon al lui 
Viorel Ştefan ca să îl sunăm să 
ne confirme povestea. Am sunat 
şi... surpriză: la telefon era chiar 
Viorel Ştefan. „Da, sunt parla-
mentar de Galaţi şi vorbeam cu 
oamenii care m-au ales”, a spus 
Viorel Ştefan. Când i s-a spus că 
locul în care a fost el nu este în 
Galaţi, ci în Craiova, parlamen-
tarul a izbucnit în râs: „Cum să 
nu fie Galaţiul acolo? Păi, eu me-
reu am fost acolo, mereu acolo 
i-am convins pe oameni să mă 
aleagă. Ei sunt electoratul meu. 
Eu numai pe acolo am avut în-
tâlniri cu oamenii”, ne-a spus 
Viorel Ştefan, pe jumătate ne-
dumerit, pe jumătate amuzat.

  
 Victor Monta
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În insolvenţă
Companii cu dificultăţi financiare

Încă 32 de firme gălăţene au intrat, în luna aprilie, în procedura 
insolvenţei, potrivit ONRC. În total, de la începutul anului, au intrat în 
insolvenţă 101 firme, reprezentând, totuşi, mai puţin de o treime din 
numărul firmelor aflate în aceeaşi situaţie după primele patru luni ale 
anului trecut.

Ovidiu Amălinei

Registrul Comerţului
Câte firme active mai are Galaţiul

La nivelul judeţului Galaţi erau, la sfârşitul lunii aprilie, 22.908 co-
mercianţi activi, cu 71 mai mulţi faţă de luna precedentă, potrivit da-
telor ONRC. Dintre aceştia, ca formă de organizare, 14.995 erau per-
soane juridice, iar 7.913 erau persoane fizice autorizate.

Ovidiu Amălinei

S.C. Transurb S.A. 
aduce la cunostinta calatorilor faptul ca, incepand cu data de 22.06.2015, se modifica frecventa de circulatie a autobuzelor, troleibuzelor si tramvaielor, dupa cum urmeaza:
Autobuze si troleibuze

Tr
as

eu
l

Itinerariul

Interval orar

5.00-6.30 6.30-9.00 9.00-13.00 13. 00-16.00 16.00-20.00 20.00-22.30

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

11 Micro 13 -Piata Centrala -Micro 13 4 18 8 9 8 9 6 12 6 12 2 38

22 Micro 40 -Gara CFR-Micro 40 2 32 2 32 2 32 2 32 2 32 2 32

34 Intfor – Micro 13- Micro 39-Intfor 2 35 2 35 2 35 2 35 2 35 1 70

25** Filesti-Micro 40-Filesti - - 1 60 1 60 1 60 1 60 - -

26 Micro 13-Gara CFR- Micro 13 2 28 2 28 2 28 2 28 2 28 1 56

  9 Tiglina III -Gara CFR -Tiglina III 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30

104 T Tiglina III- Parc CFR- Tiglina III 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30

19 Siretul - Compl. Francezi - 
Gradina Publica- Siretul 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 1 60

20 Compl. Siretul – Gara CFR- 
Compl.Siretul 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30

10 Intfor -D.Cantemir 2 45 2 45 2 45 2 45 2 45 2 45

17 Metro- D.Cantemir - Metro 2* 50 2* 50 2 50 2 50 2* 50 2 50

15 Intfor – Piata Centrala 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30

31 Micro 19 - Gara Barbosi Micro 19 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30

12 Metro - Piata Centrala - Metro 2 35 2 35 2 35 2 35 1 70 1 70

16** Trecere Bac -Piata Centrala – 
Trecere Bac - - 1 60 1 60 1 60 1 60 - -

36 COMAT - P-ta Energ.- Gara CFR - COMAT 2 29 2 29 2 29 2 29 1 58 1 58

 102 T Micro 19 - Parc CFRMicro 19 6 12 6 12 6 12 6 12 6 12 6 12

105 Micro 19 –Grad.PublicaMicro 19 2 35 6 12 6 12 6 12 4 17 2 35

29 Micro 19- Compl. Francezi – Gara 
CFR- Micro 19 2 40 2 40 2 40 2 40 2 40 1 80

35 Piata centrala -Metro 2 30 2 30 2 30 1 60 1 60 1 60

  8 Piata Centrala- IAS Badalan-P-ta 
Centrala - - 1 60 1 60 1 60 1 60 - -

7TV Micro 19-P-ta Centrala - - 1 60 1 60 1 60 1 60 - -

8TV P-ta Centrala- Bazinul Nou 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 - -

Tramvaie

Tr
as

eu
l

Itinerariul

Interval orar

5.00 - 6.30 6.30 - 8.30 8.30 - 13.30 13. 30 - 17.00 17.00 - 19.30 19.30 - 21.00 21.00 –23.00

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

1 Comat - Arcelor Mittal - 
Comat 1 40 1 40 - - 1 40 - - - - 1 40

39 Micro 19 – Cimitir 
Israelit- Micro 19 5 14 8 9 8 9 8 9 8 9 5 14 4 18

 Nota :  
Traseele 16 si 25 circula conform grafic:	 tr. 16 - prima plecare la 6.30 de la Trecere Bac si ultima la 20.30 de la Trecere Bac .•	

						      tr. 25 - prima plecare la 6,30 de la Filesti si ultima la 20.30 de la Filesti;
La •	 traseele 9, 20, 22, 26 si 29 se vor asigura suplimentar plecari la ora  23.00 din Gara CFR catre oras functie de mersul trenurilor.
Traseul •	 8TV urmeaza sa fie suspendat.

Propunerea 
patronatelor
Înfiinţarea 
liceelor de 
antreprenoriat

Înfiinţarea liceelor de 
antreprenoriat trebuie 
să reprezinte o priorita-
te de grad zero pentru 
autorităţile române, de-
oarece astfel se poate 
asigura o calificare mai 
bună pentru tinerii care 
doresc să-ţi deschidă o 
firmă la sfârşitul anilor 
de studii, susţine pre-
şedintele Patronatului 
Tinerilor Întreprinzători 
din România (PTIR), Florin 
Jianu. „Parcurgerea unei 
forme de învăţământ axa-
te pe învăţarea concep-
tului de antreprenoriat 
poate asigura o calificare 
mai bună pentru tinerii 
care doresc să-şi deschi-
dă o firmă la finalul anilor 
de studii. Crearea unor 
astfel de licee ar avea 
un impact pozitiv, foarte 
asemănător probabil ce-
lui determinat de înfiin-
ţarea, în anii ‚70, a liceelor 
de informatică, de către 
vizionarul matematician 
Grigore Moisil. Liceele ar 
putea funcţiona după o 
programă axată în spe-
cial pe ore de antrepre-
noriat, implementarea 
noilor unităţi de învăţă-
mânt putând avea loc 
atât în marile oraşe, cât 
şi la nivelul comunităţilor 
locale mai mici”, a decla-
rat Florin Jianu, în cadrul 
unei conferinţe pe tema 
antreprenoriatului.

Ovidiu Amălinei

În economia 
de piaţă
Nou-intraţi 
în ringul 
afacerilor

Încă 221 de noi agenţi 
economici gălăţeni 
au fost înregistraţi la 
Registrul Comerţului în 
cursul lunii aprilie, po-
trivit datelor furnizate 
de instituţie. Cele mai 
numeroase au fost so-
cietăţile cu răspundere 
limitată (SRL), cu 120 de 
dosare, urmate de per-
soanele fizice autorizate 
(PFA), cu 52 de înregis-
trări şi întreprinderile 
individuale (II), cu 45 de 
dosare. De asemenea, 
au mai fost înregistrate 
şi patru întreprinderi fa-
miliale (IF). În total, în pri-
mele patru luni ale anului 
s-au înregistrat, la nivelul 
judeţului Galaţi, 925 de 
noi agenţi economici.

Ovidiu Amălinei

Cum se rezolvă 
conflictele 
la ţară
Bătaia la beţie, 
sport naţional

Mai multe persoane au 
ajuns în decurs de câteva 
ore pe mâna autorităţilor, 
după ce au fost implicate în 
altercaţii pe fondul consu-
mului de alcool. Primii care 
au avut nevoie de interven-
ţia jandarmilor au fost doi 
concubini din Lieşti, care 
s-au luat la ceartă şi mai apoi 
la bătaie, din cauză că băr-
batul, ameţit de băutură, s-a 
apucat să îşi „educe” parte-
nera cu pumnii. Femeia nu 
a putut scăpa din mâinile 
omului băut decât după ce 
forţele de ordine au apărut 
la poarta casei şi l-au luat pe 
sus, ducându-l la secţia de 
poliţie, unde i s-a întocmit 
dosar penal. În timp ce con-
cubinul agresiv le dădea ex-
plicaţii poliţiştilor, jandarmii 
au fost nevoiţi să aplaneze 
un alt scandal, tot în Lieşti 
şi tot pornit de la băutură. 
Militarii au fost chemaţi la un 
bar din localitate, unde doi 
clienţi se luaseră la bătaie. 

„Pe fondul consumului 
de alcool şi al unor neînţe-
legeri, una dintre persoane 
a lovit-o pe a doua cu un 
pahar de sticlă în zona gâ-
tului, provocându-i leziuni. 
S-a aplanat conflictul, iar 
persoana agresoare a fost 
imobilizată. Toate persoane-
le implicate au fost conduse 
la sediul postului de poliţie 
din comuna Lieşti în vederea 
identificării şi stabilirii succe-
siunii faptelor”, a precizat 
plt. maj. Cătălin Paţilea din 
cadrul Jandarmeriei Galaţi. 
Bărbatul rănit a ajuns apoi la 
spital, pentru ca medicii să 
îi îngrijească rana de la gât, 
iar „inamicul” său s-a ales cu 
dosar penal pentru lovire şi 
alte violenţe. 

Mariana Constandache

Remember 
naţionalizarea 
din 4́8! 
Un alt iunie, 
cu efecte 
centralizatoare

„Naţionalizarea din 11 
iunie 1948” este tema unei 
interesante expuneri orga-
nizată miercuri, 17 iunie, la 
Şcoala Gimnazială nr. 16 
„Nicolae Bălcescu”, în str. 
Arieşului nr. 8. Acţiunea este 
o „coproducţie” organizată 
de Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” în parteneriat cu 
Şcoala 16 şi a fost susţinută 
de profesorul de istorie şi 
muzeograful Valentin Bodea. 
O temă de actualitate, căci 
dacă urmările naţionalizării 
fabricilor şi raptului caselor 
impozante după venirea co-
muniştilor la putere au dus 
la mari drame, după revo-
luţie, cu ajutorul vânătorilor 
de patrimoniu, s-a ajuns şi 
la retrocedări necinstite, la 
distrugerea unor case de pa-
trimoniu şi la pierderea unor 
sedii de instituţii. „Activitatea 
readuce în atenţia elevilor 
Legea nr. 119 din 11 iunie 
1948 pentru naţionalizarea 
întreprinderilor industriale, 
bancare, de asigurări, mini-
ere şi de transporturi, lege 
care a consfinţit trecerea 
României de la economia de 
tip capitalist la economia de 
tip centralizat”, au explicat 
organizatorii. Centralizare 
de efectele şi de mentalită-
ţile căreia nici astăzi nu am 
scăpat complet! 11 Iunie 
fiind şi un nume prezent în 
nomenclatura străzilor sau 
obiectivelor industriale din 
timpul comunismului. De 
exemplu, la Galaţi, pe struc-
tura vechii fabrici gălăţene 
„11 Iunie” de catarame, rame 
de poşete, catarame pentru 
valize, capse, şine de serviete 
şi alte accesorii metalice, s-a 
creat după 1991 o societate 
cu totul nouă: S.C Fabrica 
de Accesorii Metalice „FAM” 
S.A.

Victor Cilincă

Trei lansări la aceeaşi carte în 
aceeaşi după-amiază capricioasă 
de 16 iunie, terminate cu „lansarea” 
unei cărţi-tort, scrisă şi ilustrată co-
lor de cofetari ingenioşi, acestea au 
fost surprizele lansării cărţii „De-aş fi 
cuvânt”, scoasă la editura Pax Aura 
Mundi, versuri ale „dăscăliţei” de ro-

mână, Ana Tunaru, de la Seminarul 
Teologic “Sf. Apostol Andrei”. Carte 
decorată cu ilustraţiile graţioase ale 
plasticienei Liliana Negoescu.

Ardeleancă cu o viaţă în slujba 
şcolii bujorene (fostă directoare la 
Şcoala “Grigore Hagiu”, directoare 
la Casa Pionierilor de acolo), poeta 

lansată marţi a umplut mansarda 
unui corp de clădire cu un desant 
bujorean în frunte cu primarul ur-
bei, Viorel Gîdei. Au fost şi mulţi 
gălăţeni, iar elevii doamnei de 
la Seminar au lăsat deoparte un 
examen pentru a fi de faţă! Foste 
colege şi foşti elevi au evocat ce-

naclurile puse la cale de poeta 
care a dat un impuls creaţiei bu-
jorene, întruniri de seară, la feli-
nar când era întrerupt curentul, la 
o cană de ceai. Printre cei care au 
vorbit cu emoţie s-a numărat şi 
un fost elev, chiar din prima serie 
„made by Ana Tunaru”: părintele 
protopop Buruiană, care observa 
îndemnul la linişte şi la meditaţie 
din poezii. Întâmpinată cu căldu-
ră, cu o cantată compusă în nu-
mai trei zile de compozitorul şi di-
rijorul şi fostul elev Eugen Dăgoi 
pe versurile din volum, autoarea 
a ascultat în primă audiţie melo-
dia interpretată de grupul vocal 
Camerata Juventus. Prezentările 

volumului au fost făcute de po-
etul şi profesorul Viorel Dinescu, 
de profesoara Nicoleta Crânganu, 
inspector şcolar, de părintele edi-
tor Eugen Drăgoi, de profesorul şi 
publicistul Ghiţă Nazare, de elevi 
şi profesori, care au şi citit din 
poeziile autoarei. Un dar special 
a fost tortul măreţ sub formă de 
carte deschisă, cu un poem scris 
cu ciocolată pe frişcă, plus o ilus-
traţie color din bezea. Am remar-
cat şi prestaţia unui elev cu talent 
literar vădit, poreclit, admirativ, 
Socrate de către colegi, care i-a 
dedicat o poezie de suflet poetei-
profesoare.

Text şi foto: Victor Cilincă

Lansare de poezie la Seminarul Teologic

Cartea cu surprize a Anei Tunaru, un dascăl „cu ştaif”

„Mi-am pus tricolorul 
la piept în semn 
de respect pentru 

rezultatele celor 64 de olimpici, 
pentru munca dascălilor de la 
această şcoală - una dintre cele 
mai bune din Galaţi - şi pentru 
cei 14 elevi care au reuşit extraor-
dinara performanţă de a încheia 
anul şcolar cu zece pe linie”, a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, prezent la 
festivitatea de închidere a anu-
lui şcolar de la Şcoala Generală 

nr. 29 din Galaţi. Edilul a ales să 
fie prezent tocmai la această in-
stituţie de învăţământ din două 
motive: pentru a „raporta” că şi-a 
îndeplinit promisiunea din sep-
tembrie 2013, de a amenaja un 
loc civilizat în locul garajelor din 
faţa şcolii, şi pentru a-i premia pe 
elevii cu zece pe linie în anul şco-
lar care tocmai s-a încheiat. 

Marius Stan le-a oferit câte o 
diplomă de excelenţă din partea 
Primăriei elevilor pe care i-a nu-
mit, cu respect, „excelenţele ex-
celenţelor”: Vlad Ştefănuţ Radu 
- clasa a – V-a B, Ştefana Chiriac 
– clasa a V-a C, Daria Teodora 
Hărăbor – clasa a V-a D, Camelia 
Teodora Maxim – clasa a V-a B, 
Bianca Maria Negrău – clasa a 

V-a B, Denisa Teodora Şmil - clasa 
a V-a D, Ştefan Alexandru Tartă 
– clasa a V-a D, Bianca Andreea 
Ungureanu – clasa a VI-a B, 
Dragoş Alin Mihai – clasa a VI-a D, 
Raluca Maria Pelin – clasa a VII-a 
B, Sonia Denisa Andronic – clasa 
a VII-a C, Mircea Panaite - clasa 
a VII-a D şi Maria Vrabie - clasa a 
VIII-a B. 

Cele mai puternice aplauze 
din partea colegilor, părinţilor 
şi profesorilor le-a primit, însă, 
Anca Cristina Ungureanu, şefa 
promoţiei 2015, care în cei opt 
ani de şcoală are media 9,92! 
Felicitări tuturor elevilor şcolilor 
din Galaţi şi o vacanţă frumoasă!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

La Şcoala Generală nr. 29

Elevii cu zece pe linie, 
premiaţi de primarul Stan

[ Anca Cristina 
Ungureanu, şefa 
promoţiei 2015, are, 
în cei opt ani de 
şcoală, media 9,92
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TENIS
Halep a ratat calificarea în semifinalele de la Birmingham

Jucătoarea Simona Halep, locul 3 WTA şi cap de serie numărul 1, a fost învinsă, ieri, cu scorul de 
2-6, 6-0, 7-6 (4), de sportiva franceză Kristina Mladenovici, locul 43 WTA, în sferturile de finală ale 
turneului de categorie Premier de la Brimingham.

 Pentru evoluţia în sferturile de finală, Halep va fi recompensată cu 16.725 de dolari şi 100 de 
puncte WTA.

Sonia Baciu

Prima  
promoţie  
a FEF
Întâlnire  
după  
43 de ani

Absolvenţii primei 
promoţii a Facultăţii de 
Educaţie Fizică, din cadrul 
Institutului Pedagogic 
Galaţi, se întâlnesc, as-
tăzi, la Galaţi. La 43 de 
ani după absolvire, o 
parte dintre aceştia îşi 
vor povesti ce au mai fă-
cut în ultima perioadă, 
amintindu-şi de cei care 
au părăsit această lume. 
Între aceştia se află şi 
decanul facultăţii, mare-
le om de sport, celebrul 
Puiu Manolescu. 

Pentru cititorii noştri 
care au avut posibilita-
tea să-i vadă evoluând 
pe terenul de sport (la 
echipele Universităţii şi la 
alte echipe gălăţene) pe 
membrii acestei promo-
ţii, care apoi s-au dedicat 
meseriei de antrenor, 
iată câteva nume: Mircea 
Anton (baschet), Tudorie, 
Ungureanu, Bucur (fot-
bal), Marcel Coţoveanu 
(volei), Radu Şerban 
(hochei), Miron Stanciu, 
Nicolae Dumitrescu, 
Costel Condrea (hand-
bal) sau Viorel Secuianu 
(rugby). 

Gh. Arsenie

TENIS
Talabă  
joacă  
în Franţa

Gălăţeanca Gabriela 
Talabă, locul 515 WTA, se 
află pe tabloul de califi-
cări al turneului de tenis 
de categorie Challenger 
de la Perigueux  (Franţa), 
dotat cu premii totale de 
25.000 de dolari. Gabriela 
Talabă a revenit în circui-
tul ITF cu ocazia celor trei 
turnee, două Futures şi 
un Challanger, care s-au 
disputat în ultima lună 
la Galaţi, după ce în pri-
ma parte a anului a ju-
cat doar în campionatul 
interuniversitar din SUA, 
ca bursieră a Universităţii 
Texas Tech din Lubbock.

De altfel, Talabă a câş-
tigat în proba de dublu a 
celui de-al doilea turneu 
Futures, primul trofeu 
din cariera de jucătoare 
profesionistă.

Sonia Baciu

Petroşeneanul Avram 
Marius Iancu are un nume 
predestinat să intre în is-

torie şi speră să reușească, în luna 
august, să devină primul român 
care traversează Canalul Mânecii 
înot, fără ajutorul unui costum 
de neopren. Este înotător ama-
tor, iar gălățenii vor avea ocazia 
să-l încurajeze şi să-i admire te-
nacitatea duminică spre seară, în 
jurul orei 18,30, pe Faleză, atunci 
când urmează să ajungă dintr-un 
antrenament impresionant. Nu 
este vorba doar de o traversare 
înot a Dunării, ci de ceva greu de 
imaginat chiar şi pentru un înotă-
tor de performanţă specializat în 
curse de fond: îşi doreşte să plece 
de la Gropeni, să treacă înotând 
în Dunăre pe la Brăila şi să ajun-
gă la Galaţi! Un antrenament pe 
care-l doreşte a fi de 10 ore înot 
fără întrerupere în Dunăre!  „Un 
maraton e greu să-l alergi, dar să 
îl înoţi!? Voi fi alimentat la fiecare 
jumătate de oră cu câte un bidon 
de energizant, iar la fiecare două 
ore voi primi o banană. Totul fără 
a mă sprijini de vreo şalupă. Ca să 
reuşeşti trebuie să perseverezi, 

cu muncă şi îngăduinţă divină 
cred că pot duce la bun sfârşit to-
tul”, a spus Avram Iancu.   

 Prognoza meteo nu îi este 
deloc favorabilă, se anunţă vânt 
de 22 km/h, cu rafale ce ajung la 
33 km/h, ceea ce înseamnă valuri 
mari pe Dunăre. 

Acesta va ultimul antrenament 
oficial dinaintea încercării de a 
traversa înot Canalul Mânecii, 
programată în perioada 9-13 
august, şi va avea loc la Galaţi, 
pentru că unul dintre cei doi 

sponsori principali ai evenimen-
tului din luna august este o firmă 
gălăţeană, HemoTreat. Canalul 
Mânecii este o provocare pentru 
toţi înotătorii, cu atât mai mult 
pentru amatori. Primul om care 
a reușit să traverseze înot Canalul 
Mânecii, din sudul Angliei până 
pe malul nordic al Franţei, a fost 
Jean Salatti, în urmă cu 200 de ani, 
iar până în prezent distanța de 
34 de km a fost parcursă înot, cu 
succes, de 1.284 de ori, conform 
Asociaţiei Channel Swimming, 

Anglia. A urmat o mică testare a 
condiţiilor de antrenament, îno-
tătorul declarându-se mulţumit. 
„A fost excelent, mă bucur că am 
reuşit să intru în apă şi să o testez 
să văd la ce să mă aştept dumi-
nică. Nu mă aşteptam să fie un 
tangaj (mişcare de balans în sens 
longitudinal al unei (aero)nave, 
provocată de valuri sau de vânt – 
n.r.) atât de mare şi valurile sunt 
destul de mari, ceea ce simulează 
aproape perfect cam ce ar putea 
să însemne acolo o zi optimă de 

înot. Temperatura a fost potrivi-
tă, am înotat şi m-am antrenat 
la temperaturi mai scăzute cu 
câteva grade în lacurile din zona 
Petroşaniului. Cei 42 de km îno-
taţi în Dunăre vor reprezenta 
ceva important în economia ge-
nerală la ce vreau să fac în Canalul 
Mânecii”, a declarat Avram Iancu 
la ieşirea din Dunăre. 

Întrebat de câte ori este dispus 
să încerce traversarea Canalului, 
Avram Iancu l-a dat drept exem-
plu pe Tomas William Burgs, care 
a reuşit, după 15 tentative nereu-
şite în şapte ani, în 1911. 

Reamintim că, până acum, 
printre cei care au facut față 
provocării nu se numără niciun 
român. Avram Marius Iancu are 
39 de ani, lucrează la Biblioteca 
Municipală din Petroşani şi a 
avut anul trecut, în august şi 
octombrie, primele sale două 
încercări de a înota în apele reci 
ale Canalului Mânecii din portul 
britanic Dover până pe malul 
nordic al Franţei. A treia oară, să 
fie cu succes!

Text şi foto: 
Sonia Baciu

Lecţie de tenacitate, în valurile Dunării

Vrea să înoate 
10 ore continuu, 

de la Gropeni  
la Galaţi

„Cupa 
Municipiului 
Galaţi”  
la tenis

* Turneul de te-
nis „Cupa Municipiului 
Galaţi” se desfăşoară, 
începând cu această di-
mineaţă, la Complexul 
Sportiv din Mazepa, în 
organizarea CS Dacia. 
Diretorul de concurs 
Marcel Prodan ne-a in-
format că pe cele şase 
terenuri ale complexului 
se vor întrece, în turne-
ul de simplu, sportivi la 
categoriile Under 10, 12, 
14, 16 şi 18 ani (feminin 
şi masculin) şi senioa-
re. Se vor folosi mingi 
Babolat.

 * Consiliul Federaţiei 
Române de Atletism   a 
definitivat loturile naţi-
onale de juniori pentru 
viitoarele competiţii 
internaţionale, în selec-
ţionata masculină fiind 
inclus şi dublul campion 
naţional   la aruncări, te-
cuceanul Ionuţ Apostu 
(CS Şcolar). Clubul tecu-
cean a fost notificat de 
organismul federal că 
Ionuţ urmează să par-
ticipe la Campionatele 
Balcanice din Serbia (5-7 
iulie) şi la Campionatele 
Mondiale din Columbia 
(17-19 iulie). Reamintim, 
Apostu, antrenat de 
prof. Irinel Titu Coman, 
a devenit recent dublu 
campion naţional de ju-
niori la aruncarea discu-
lui şi a greutăţii.

 * După un stagiu de 
pregătire la Pechea, „ca 
la mama acasă”, axat cu 
precădere pe latura re-
zistenţei generale, pu-
gilistul gălăţean Cristian 
Ciocan, însoţit de antre-
norul care l-a descoperit, 
Felix Păun, pleacă astăzi 
spre Hamburg. Aici se va 
muta baza de pregătire 
intensivă, intrându-şi în 
rol şi tehnicienii turci, 
în vederea apropiatei 
gale la supergrea de la 
Bucureşti. Cristi Ciocan 
ar urma să boxeze, 
exact peste cinci săp-
tămâni, cu australianul 
Alex Lapai, meciul fiind 
deja programat în Sala 
Polivalentă din capitala 
României.

 * Categoria 40 de 
ani a Circuitului Vrancea 
Trophy - Trofeul George 
Bucuroiu de la Focşani 
a fost câştigată de te-
nismenul gălăţean 
Sebastian Capţan, aces-
ta obţinând patru vic-
torii: 6-0, 6-0 cu Marian 
Puiu (Focşani), 6-2, 
6-0 cu Teodor Pârvu 
(Focşani), 6-0, 6-0 cu 
Milică Platanos (Focşani) 
şi 6-2, 6-2 cu Flavius Stan 
(Tecuci). Tecuceanul, în-
vins în finală a obţinut 
două victorii: 6-2, 6-2 cu 
Ciprian Adam (Bacău) 
şi 6-0, 6-2 cu Dan Gelu 
Ifrim (Adjud).

 * La Sala „Gheorghe 
Hagi” din incinta 
Ministerului Tineretului 
şi Sportului, a avut loc 
Adunarea Generală 
a Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă 
(FRHG).

 Cu acest prilej a fost 
ales preşedintele forului 
naţional de specialitate, 
post vacant după dece-
sul lui Gheorghe Florian. 
Cu majoritatea voturilor 
delegaţilor a fost ales 
avocatul Mihai Covaliu, 
fost vicepreşedinte al 
federaţiei şi preşedinte 
al arbitrilor de hochei. 
Printre cei 12 delegaţi cu 
drept de vot din ţară s-a 
aflat şi Mihai Brandabur, 
directorul CSM Dunărea 
Galaţi, vicepreşedinte al 
FRHG.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FLASH RUGBY

Turneu de seniori,  
la Buzău

* Astăzi, la Buzău, se dispută 
meciurile unui turneu de rugby 
în 7 pentru echipele de seniori. 
Se întâlnesc următoarele forma-
ţii: Politehnica Iaşi, RC Bârlad, RC 
Municipal Galaţi, CS Năvodari, 
CSM Bucureşti şi Stejarul Buzău.

* La Galaţi s-a disputat în-
tâlnirea echipelor de juniori 
Under 18 C.T. „Traian Vuia” şi RC 
Brăila în cadrul Campionatului 
Comitetului Moldova. Gălăţenii 
au câştigat cu categoricul scor 
de 34-0. Autorii punctelor: Iftodi 

– 3 eseuri, Ciobotaru – 2 eseuri şi 
Dumitru – un eseu, şi două trans-
formări ale lui Crafciuc.

* Remus Soporeanu, elev în 
clasa a IX-a (clasă de rugby) a 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
se află în Franţa, cu lotul naţional 
de juniori Under 15. Aici se des-
făşoară un turneu internaţional. 

* Alţi doi juniori gălăţeni sunt 
cooptaţi în loturile naţionale, 
Costel Ciobotaru la lotul Under 
18, iar Alexandru Crafciuc, la cel 
de Under 17.

Manşa tur a meciului de baraj pentru Liga a III-a

Echipa din Valea Mărului, 
examen greu la Rm. Sărat

Astăzi, în mai multe localităţi 
din ţară sunt programate me-
ciurile primei manşe a barajului 
pentru promovarea în Liga a III-a 
de fotbal. Echipele angrenate în 
aceste dispute sunt campioanele 
judeţene ale celui de-al patrulea 
eşalon.

Campioana gălăţeană – 
Avântul Valea Mărului – are de 
susţinut un examen dificil. Va 

întâlni câştigătoarea campio-
natului buzoian – Olimpia 2010 
Rm. Sărat, o echipă puternică, ce 
a dominat întregul campionat. 
În plus, jucătorii au statut de se-
miprofesionişti şi se bucură de 
întregul sprijin al oficialităţilor 
locale şi chiar judeţene. 

 Antrenorul gălăţean Bogdan 
Crăciun crede, totuşi, că echipa 
sa are şansa ei. „Am evoluat, ca şi 

râmnicenii, în eşalonul al patru-
lea, am dominat şi noi foarte clar 
competiţia judeţeană şi nu ve-
dem de ce nu am crede în şansa 
noastră. Avem şi jucători experi-
mentaţi, capabili de a da o replică 
pe măsură în meciul de la Râmnic. 
Sunt convins că putem obţine un 
rezultat strâns, care să ne confere 
o şansă în plus în partida retur, de 
peste o săptămână, de pe terenul 
nostru”, a spus tânărul tehnician 
al celor de la Avântul. 

 Partida de astăzi va începe la 
ora 17,30. Lotul campion va ple-
ca astăzi la prânz la Rm. Sărat şi 
cuprinde următorii 18 jucători: 
Stoica, Purice – Lupu, C. Pintilie, 
Ghisman, Postelnicu, Dorofte, 
Gârleanu, Spânache – golgeterul 
campionatului, cu 38 de reuşi-
te – Buleandră, Cristian, Dodan, 
Barbu, A. Pintilie, Onea, Vintilă, 
Tudose şi Stoian.  

Gh. Arsenie

Succese ale juniorilor gălăţeni

Handbalistele de la United, foarte aproape de medalii
* La Tg. Mureş au continu-

at meciurile turneului final al 
Campionatului Naţional de 
handbal al junioarelor IV. Echipa 
gălăţeană a Clubului United a 
debutat în jocurile pentru locuri-
le 1-8, după ce înainte dominase 
foarte clar partidele din grupă: 
trei victorii şi un golaveraj foar-
te bun: 59-47. Meciul de după 
grupă a avut loc, ieri-dimineaţă, 
în compania formaţiei HC Torok 
Rm. Vâlcea. Elevele antrenoarei 
Sanda Asandei au câştigat cu 
scorul 19-8. Ieri-seară, după în-
chiderea ediţiei, gălăţencele au 
jucat în semifinala turneului, cu 
CSM Ploieşti. În funcţie de acel 

rezultat, fetele noastre vor susţi-
ne astăzi meciul finalei mari sau 
al finalei mici.

 * Juniorii A1 de la Avântul 
Vânători (campionii judeţeni – 
aferent Ligii a IV-a de seniori) 
au susţinut, ieri după-amiază, 
primul meci din etapa de zonă. 
Meciul a avut loc la Tărlungeni, 
în compania brăilenilor de la 
Viitorul Însurăţei şi s-a încheiat 
cu succesul celor de la Viitorul  
cu scorul de 1-0. Astăzi este zi de 
pauză, următorul meci al juniori-
lor noştri fiind programat dumi-
nică, în compania braşovenilor 
de la Inter Cristian.

* Cu prilejul finalei 

Campionatului Naţional de halte-
re pentru juniori II, de la Botoşani, 
Costel Dimofte şi Mariana Bălan 
de la CS Şcolar l-au trimis în con-
curs pe basarabeanul Alexandru 
Arabadgi. Selecţionat din 
Vulcăneşti, moldoveanul a reu-
şit, după mai puţin de trei luni 
de pregătire, să „smulgă” 36 de 
kg şi să „arunce” 50 de kg. Altfel, 
în ultima reuniune la care au par-
ticipat gălăţenii, Adina Ivan s-a 
clasat pe locul şase la categoria 
63 kg (48/60/108 kg), iar sora sa, 
Cristina Ivan, la aceeaşi catego-
rie, a obţinut poziţia a şaptea.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Gh. Arsenie

[ Avram Marius Iancu vrea să-şi încheie pe Faleză ultimul antrenament oficial, unul de 10 ore de înot  
fără întrerupere în apele fluviului, înaintea încercării de a traversa Canalul Mânecii fără costum de neopren 
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    Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40, bloc mixt, 
fără gaze, etaj 1. Preţ 46000 lei nego-
ciabil. Telefon 0740548258. (151793)
• Vand garsoniera, etaj1, apa tra-
sa separat, termopan. 41.000lei, 
0725945942 (151840)
• Vând garsonieră strada 
Siderurgiştilor, bloc I2, ap.6, Galaţi 
(lângă Reno). 0724375191. (152393)
• Garsonieră Micro 40 Bl.I2, bal-
con, mobilată, 250mil. 0744179097. 
(152438)
• Garsonieră Mic.40, parter, balcon, 
6 mp, baie în cameră, GFP, 22 mp, 
bloc mixt. 0751917565. Exclus agenţii. 
(152697)

Vânzări 1 cameră
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0760650927. (151425)
• P.F. vând ap. 1 cameră, Micro 38, 
îmbunătăţiri, baie, bucătărie, gaz. 
Preţ negociabil 60000. Exclus agenţii. 
Telefon 0751077196. (151743)
• Vand 1 camera,ireg, imbunatatit, 
19.500euro, 0725945942. (151841)
• Apartament 40 mp în Micro 21 o 
cameră extins cu a doua cameră mai 
mică, cămară. 25.500E. 0726914861. 
(152300)
• Vând apartament 1 cameră deco-
mandat, Maşniţa, Micro 14, bloc S6B, 
etaj 4. Telefon 0736592771. (152321)
• PF vând aparament 1 cameră, con-
fort 1, Mazepa 2, bl.Salcia, et.2/4. 
Preţ 20.500E neg. Exclus agenţii. 
0747770483. (152700)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ ne-
mobilat. 0761633655. (151197)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
etaje intermediare, Maz.1 şi Mic.20. 
Convenabil. 0745361207. (151293)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 20, et.1/8. 0758905467. 
(151413)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (151454)

• Vând/ schimb apartament Micro 39 
şi garsonieră Micro 40 mobilate şi cu-
rate. Telefon 0741325869. (151753)
• 2 decomandate, nae leonard, simplu, 
35.000euro, 0725945942. (151843)
• 2camere, Ţiglina1, etaj1, simplu, 
99.000lei negociabil, 0725945942. 
(151844)
• Apartament 2 camere confort I, de-
comandat, et.1, 2 balcoane, 58 mp, 
Mic.14, preţ negociabil 39000E, exclus 
agenţii. 0727320540, 0727427053. 
(152124)
• PF, vând apartament 2 camere, car-
tier I.C.Frimu, et.2, CT, AC, renovat re-
cent. 0753932301. (152290)
• Vând apartament două came-
re complex studenţesc, etaj 1. 
Telefon 0740302032, 0731560771. 
(152316)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Siderurgiştilor- Vest, bloc 10E, etaj3. 
Telefon 0736592771. (152320)
• 2 camere decomandate, etaj 1, bal-
con, izolat exterior, renovat complet, 
AC, fereastră baie, strada Ionel Fernic, 
128.000 lei. 0747999950. (152336)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina 1, etj.3, preţ 
negociabil. 0751170104, 0754485691. 
(152463)
• Vând 2 camere parter+ 2 camere 
subsol Micro 19 stradal, îmbunătăţiri. 
Preţ negociabil. 0762461456. (152491)
• Vând apartament 2 camere nedeco-
mandat, etaj 1, Ţiglina 2 lângă Casa 
Roşie. 0734689219. (152581)
• Vând apartament simplu 2/8, 
stradal Micro 20. 170000. Telefon 
0742177839. (152590)
• Vând 2 camere Micro 16. 0747119970. 
(152658)
• 2 cam. Mic.40 4/4, apă+ gaz conto-
rizat. 78000 lei. Telefon 0754649817. 
(152680)
• Proprietar vând 2 camere dec. par-
ter, Doja, mobilat şi utilat cadastru 
şi intabulare. Preţ 1630.000. Telefon 
0742581797. (152684)
• Mic.17 et.1/4 liber, simplu. 
0757542064. Fără agenţii. (152698)
• 2 camere Ţig.2 parter, balcon, ter-
mopan, parchet, uşi interior schimba-
te, liber/mobilat. 0751917565. Exclus 
agenţii. (152699)
• Vând apartament două camere 
semidecomandate etaj 3, Ţiglina 2. 
Telefon 0753554779. Fără agenţii. 
(152761)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Telefon 0729946749. (150992)
• 3decomandate,ireg,etaj1,centr
ala,termopan,4balcoane,spatios 
0725945942 (151848)
• 3camere, micro16, etaj2, imbu-
natatit, 35.000euro negociabil, 
0725945942 (151851)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, et.2, modernizat. 0755073660. 
(151879)
• Vând ap. 3 cam. Mazepa 1, B-uri, 2 
balc. et.2/4, simplu. Preţ 50500 E neg. 
Tel. 0770650527. (151919)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate în Micro 40. Preţ negocia-
bil. Telefon 0753524876. (151962)
• Vând ap. 3 cam. et.3, 13B. Tel. 
0753030984. (152070)
• Vând apartament 3 camere (2 
băi) et.3, B-dul Dunărea. Telefon 
0768130210. (152200)
• Apartament 3 camere, decomandat 
la Parcul de la Turnul TV, 1991, et.1, 
garaj, beci, îmbunătăţiri. 0728034181. 
(152254)

• Vând apartament 160 mp, 135000E, 
negociabil, zona Iccuri Faleză. Telefon 
0754074688. (152298)
• Vand apartament 98 mp, situat 
pe faleza Dunarei, mobilat si utilat 
lux. Detalii la telefon: 0743819345, 
0741966140 (152416)
• Vand apartamente noi, 1 si 3 ca-
mere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (152525)
• Vând apartament 3 camere îmbună-
tăţit bl.Bujor2. Telefon 0746565562. 
Preţ negociabil. (152580)
• Vând apartament trei camere, 
parter, stradal în ICFrimu. Telefon 
0744135472. (152599)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Micro 17 bloc L12, ap.36, 
etaj II din VIII, simplu. Preţ 51500 euro 
negociabil. Telefon 0744614541. Fără 
intermediari. (152603)
• Proprietar vând apartament 3 
camere Micro 20, et.1, 70 mp îm-
bunătăţit, 42000 euro, neg, ex-
clus agenţii. Telefon 0755435695, 
0754330373. (152626)
• Vând apartament et.3, Faleză, bl.P5 
mobilat. 124000E. 0725948418. 
(152719)
• Vând 3 dec. zona Ireg, et.4/4. 
0751677100. (152753)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, etaj 6, 
BR-uri, Mazepa I, 58000 euro. Relaţii 
0722228830. (151864)
• Vând ap. 4 camere, et.4, 13B. 
0746892606. (151958)
• Vând sau schimb cu Galaţi apar-
tament 4 camere+ grădină+ garaj+ 
anexe zona Centru, Comuna Băleni. 
Telefon 0748986531. (152119)
• PF, apartament 4 camere, decoman-
date, Parc Viva, orientare Sud, supra-
faţă 119 mp. 0236437162. (152261)
• Vând apartament 5 camere, par-
ter, 120 mp, zona Ireg-Doja, CT, AC, 
63000E, neg. 0757849936. (152474)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii. Banii cash. 
0724169060. (152641)

Vânzări Case
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte jude-
ţe. 0742677059. (149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Vând casă în comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(149825)

• Vilă Piscu, P+1, 150 mp constru-
iţi cu posibilitate extindere, 1300 
mp teren, central, parţial mobilat, 
cu acte şi toate utilităţile, 55000 
euro; sau schimb cu apartament 
Galaţi zonă centrală+ diferenţă. 
0757554574, 00393490868568. 
(149914)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (150510)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, 900 mp te-
ren; 72000 lei negociabil. Telefon 
0722315912. (150763)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (150865)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)

• Vând casă com. Braniştea- lângă 
parc, la gri; 25500E. 0756577882. 
(151624)

• Vând vilă parter+ 2 etaje, str. 8 Martie 
(Maşniţă). Preţ negociabil. Accept va-
riante. Tel. 0757581729. (151657)
• Vând casă de vacanţă în Soveja, 
toate utilităţile, la str. principa-
lă Dragosloveni. Tel. 0746176393. 
(151722)
• Vând casă Oancea, negociabil. 
0746122742, 0746122156. (151952)
• Vând casă Şerbeştii- Vechi. Telefon 
0746916403. (152051)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (152111)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utili-
tăţi, variante. Telefon 0757541299, 
0744579949. (152125)
• Vând vilă construcţie 2002 central, 
teren 560 mp P+1, cinci camere, trei 
băi, bucătărie, terasă închisă, garaj. 
Telefon 0740358040. (152134)
• Vând/ schimb casă P+1, SC=240, 
SU=190 cărămidă, la gri, garaj, beci, 
utilităţi, teren 1000 mp proprieta-
te, localitatea Traian, 30000 euro. 
0742665024. (152147)
• Vând casă Şiviţa zona Centru. 
Telefon 0754694925. (152191)
• PF,casă, suprafaţă 106 mp cu teren 
aferent 111 mp, strada Morilor nr.90, 
67.500E, negociabil. 0236437162. 
(152260)
• Vând casă com. Iveşti, jud. Galaţi 
1600 mp, apă şi gaze la poartă, fân-
tână forată, livadă, vie, boltă, aproa-
pe de şosea. Telefon 0742352646. 
(152310)
• Vând casă Movileni (Şendreni), 
strada Principală 121. Telefon 
0726058243. (152429)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (152443)
• Vând casă negociabil Balinteşti- 
Galaţi. Telefon 0745070500. (152454)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negocia-
bil. 0755741667. (152526)
• Urgent, casă Vânători ST-400 mp SC- 
49 mp, toate utilităţile. 0747839571. 
(152546)
• Vând casă în Galaţi, 3 camere+ hol 
din bolţari+ 800 mp sau schimb cu 
apartament 1 cameră+ diferenţă. 
0743244475. (152597)
• Vând sau schimb casă comuna 
Scânteieşti pentru apartamet Galaţi. 
Fără intermediari. 0751352549. 
(152602)
• Vând sau schimb casă rogo-
jini cu apartament. 0741221977, 
0336420408. (152691)
• Vând casă bătrânească 8 came-
re în com. Băneasa Galaţi suprafa-
ţă teren 2860 mp. Preţ negociabil. 
0773866141. (152694)
• Vând casă comuna Iveşti, poziţie 
deosebită, toate facilităţile. Telefon 
0757807414. (152736)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Apartament 1/2 camere semi/mo-
bilat, CT, termen lung. 0749454940. 
(152682)
• Închiriez direct de la proprietar gar-
sonieră mobilată în Mazepa. Telefon 
0748944344. (152777)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (149418)
• Închiriez garsonieră. 0757780492. 
(151975)

• Ofer spre închiriere ap. cu 2 camere 
mobilat, utilat în Mazepa 2. Preţ 250E. 
Telefon 0743745397. (152103)
• Ofer spre închiriere ap. cu 3 camere 
mobilat, utilat în Mazepa 2. Preţ 350E. 
Telefon 0742098514. (152104)
• PF ofer spre închiriere apartament 
cu trei camere mobilat şi utilat com-
plet, zona Sid Vest. 0743280801. 
(152138)
• Închiriez garsonieră mobilată, 650/ 
lună. 0748839658. (152280)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
I. 0743890705. (152286)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat, zona Port. Tel. 0740639202. 
(152322)
• Apartament cu 3 camere mobilat, 
utilat, Micro 21. Telefon 0752264439. 
(152385)
• Gazdă 1-2 fete/ băieţi. Condiţii deo-
sebite. 0743458600. (152444)
• Apartament regim hotelier lux, zona 
Doja, 2 camere. 0741699279. (152486)
• Ofer mansardă la curte toate utilită-
ţile. Telefon 0741084855. (152523)

• Închiriez/ vând apartament zona 
ICFrimu, parter, bun de locuit şi pen-
tru birouri. Preţ negociabil. Telefon 
0760275353, 0752575872. (152625)
• Închiriez casă zona centrală pen-
tru birouri, cabinete, videochat, 
etc. Toate utilităţiole, 0724169060. 
(152640)
• Primesc familişti în chirie. 
0747565725. (152709)
• Închiriez apartament Bl.P5, Faleză, 
mobilat nou. 800E, termen lung. 
0725948418. (152720)
• Primesc în gazdă fără copii, 
Războieni 29. (152733)
• Închiriez ap. utilat complet strada 
Port Ac, CT, termopane, uşă met. două 
cam, 800 lei. 0756616274. (152746)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(152768)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (152769)
• Persoană fizică, apartament o ca-
meră, central, bloc Modern, etaj 4, 
nemobilat, centrală, renovat, preţ 
650 lei. 0336109027. (152788)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, 
recent renovată, pretabil activi-
tăţi multiple. Telefon 0729403542. 
(150416)
• Chioşc comercial zona studenţi, stra-
da Carnabel, colţ Gării. 0746254789. 
(152636)
• Spaţiu comercial- 30 mp, Parc Viva, 
1200 lei. 0744642131. (150580)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza 
spatiu de productie sau hala de-
pozitare de 250 m ² pe str.Fagului 
nr.6 – tarif 5 Ε /m². Relaţii la tel. 
0236/ 492102 si 0744606603. 
Anunţul va fi publicat cu chenar. 
(151323)

• Progresul SCM Galaţi închiriem spa-
ţiu zonă centrală. Tel fix 0236411861, 
mobil 0736640723. (151909)
• Închiriez atelier auto sau asociez cu 
mecanic auto. Telefon 0744528247. 
(151981)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Închiriez chioşc stradal 16 mp în 
Galaţi, strada Portului aferent Liceul 
de Marină. Telefon 0722995220, 
0753645320. (152076)

• Închiriez spaţiu comercial toate do-
tările. Telefon 0754694925. (152192)
• Închiriez spaţiu 74 mp, stra-
da Domnească nr.18. Telefon 
0754074688. (152297)
• Spaţiu, vedere Dunăre, 136 mp. 
Telefon 0743099677. (152400)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (152437)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, 
(birouri), 250E. 0762321440. (152490)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
în complex Ţiglina I, 25 mp. Telefon 
0754651343, 0721366866. (152493)
• Ofer spaţiu 150 mp toate utilităţi-
le, Coşbuc 296. Telefon 0741084855. 
(152522)
• Închirez garaj zona 2 Cocoşi, Micro 
20 A6. Telefon 0744720509. (152635)
• Închiriez magazin mixt- 15 mp+ 
magazie+ apă curentă. Telefon 
0743421433, 0236434573. (152683)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-
vis de centru dezmembrari. Relatii la 
telefon. 0731840532 (150799)
• PF vând teren 2000 mp în intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 12000E. 
0753551675. (150982)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (151089)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (151168)
• Vând teren strada Arcaşilor, 1000 
mp. Preţ 35 euro mp. 0751704889. 
(151399)
• Vând teren 3500 mp, casă bă-
trânească Tătarca. Telefon 
0753577703. (151435)

• Teren 450 mp lângă Metro, uti-
lităţi pe teren, vecini, intravilan, 
deschidere 19 ml. 0773772912. 
(151986)

• Vând 4000 mp intravilan, zona 
Brateş. 0744227527. (152083)
• Vând 2000 mp T. Vladimirescu cu uti-
lităţi, parcelat, variante. 0747476623. 
(152154)
• Vând 4 loturi casă 500 mp intabu-
lante comuna Şendreni, cartier Vest. 
Telefon 0745838001, 0746416260. 
(152160)
• Vând vatră casă 400 mp strada Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. 0747578514. 
(152279)
• 4300 mp, sat Costi, parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (152418)
• Vând teren, 5000 mp, zona Tirighina, 
78000E, neg. 0757849936. (152475)

• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Loturi teren sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (152615)
• Loturi sat Costi strada Turturelelor 
20-23-25E. 0760664506. (152616)
• Vând teren DN 26 toate utilităţile. 
0724169060. (152639)
• Teren Arcaşilor 1000 mp, 55E/ 
mp. 0740057707. (152756)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial 26 mp. 
Telefon 0741090324. (151267)

• Societate vinde bar cu terasă 
concesiune. 0755689163. (152265)

• Spaţiu, vedere Dunăre, 136 mp. 
Telefon 0743099677. (152399)
• Vând spaţiu comercial în Galaţi 
strada Răzoare, nr.47, SC=350 
mp şi este compus din: subsol, 
parter, etaj. Telefon 0752331342. 
(152608)
• Vând licenţă depozit farmaceutic. 
Telefon 0752331342. (152609)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)
• Angajez sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 
0741491949, 0744560891. (150047)
• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi ma-
nichiuristă. Telefon 0754769966. 
(150900)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile se 
vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.ro 
(150919)
• Angajam sofer profesionist cu ex-
perienta pentru transport marfa. Tel: 
0742098660. (150987)
• Angajam muncitori necalificati po-
sesori carnet conducere categ „B”.Tel: 
0742098660. (150989)
• Angajez pentru restaurant Mamaia 
bucătar şi pizzer. Telefon 0744502732. 
(151090)

• SC BIDEPA SRL angajează tehnici-
eni+ ingineri electronişti, electro-
tehnişti, electromecanici autorizaţi 
D.V.S.C.A.M. Telefon 0764022000, 
email: iulian.barbu@bidepa.com 
(151140)
• SC Bidepa Expert SRL angajează 
agenţi de securitate apţi intelectual 
şi fizic. Contact: 0740150963, tati-
an.rosu@bidepa.com, Club Sidex, 
Regiment 11 Siret, nr.2A, ora 11-14. 
(151275)
• Angajăm lucrător comercial (bar) 
fără limită de vârstă. Relaţii telefon 
0753019451. (151282)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogeni, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Aitogară, de luni-vineri, 8.00-16.00. 
(151295)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu 
experianţă. Contact 0748228229. 
(151302)

• SC Moldovulcan SA, angajează. 
sudori pentru reparatii navale, 
mecanic utilaje (escavatoris-
ti). Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (151321)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari, barmani, ospătari şi femeie 
la spălat vase. 0755070093. (151381)
• Firmă de îngrijiri medicale la domi-
ciliu angajează medic specialist (fără 
medic de familie), activ sau pensio-
nar. Telefon 0720586660. (151404)
• SC angajează modelator covrigi. 
Relaţii telefon 0743419753. (151421)
• SC angajează patiser, brutar şi şofer. 
Relaţii telefon 0744178870, între orele 
9,00-17,00. (151422)
• Angajez mecanic auto cu normă 
întreagă. Salariu atractiv inclusiv pro-
cent din realizări. Telefon 0748790231. 
(151488)
• SC TST TURISTIK angajează şo-
feri profesionişti, cu toate ates-
tatele şi agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei din bdul. 
Siderurgiştilor nr. 42, în staţia de 
Maxi-Taxi cu plecare spre Pechea. 
(151508)

• Angajez vânzătoare opera-
toare PC şi gestionar vânzător 
PC pentru vânzări en-gross. 
0754353230. (151512)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752428939, 0746218736. 
(151554)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari şi necalificaţi. 
Telefon 0755193331. (151566)

• Societate comercială angajez bu-
cătar cu experienţă şi vânzătoa-
re magazin mixt. Relaţii la telefon 
0752988372. (151583)
• Terra Fortuna angajează desig-
ner mobilier strict cu experienţă. 
0762202524. (151646)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(151673)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0748457835. (151718)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. ROG SERIOZITATE. TEL. 
0753956797, 0748537106. (151771)
• Dream Studio angajează personal 
cu sau fără experienţă. Oferim bonu-
suri avantajoase. Telefon 0740597143. 
(151776)

• Societate comercială angajea-
ză agenţi intervenţie cu atestat 
şi permis. salariu atractiv. Relaţii 
la 0236445283, 0730058985. 
(151926)

• Angajăm vânzător magazin alimen-
tar (raion lactate- preparate), cu ex-
perienţă. 0748200073. (151945)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

S.C. ARCADA COMPANY S.A GALAŢI
angajează

AGENŢI VÂNZĂRI
pentru brutărie

Condiţii: permis de conducere,  
studii medii.

C.V-urile se depun pe adresa de e-mail  
badea.iordache@arcadacompany.ro.
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Oferte de Serviciu
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU LUCRĂRI 
ÎN CONSTANŢA ŞI MANGALIA. 
0751166903. (151953)
• Angajez conducător auto categoria 
D1 sau D pentru traseul 76 şi traseul 
Galaţi- Tecuci. Telefon 0744528247. 
(151982)

• Agent vânzări şi şofer distribuitor 
pe farmacii. CV la a_vgl@yahoo.
com (151985)

• Eva Clothing Factory S.R.L. anga-
jează personal calificat maşinist, 
surfilat călcat final, mecanic, asistent 
manager cu experienţă în domeniul 
textil, cunoştinţe PC în limba engleză 
foarte bune. Se oferă pachete salari-
ale atractive şi asigurăm transport. 
Informaţii şi detalii la tel. 0733.013.289 
sau la 0236.829.652. Adresa: sat Costi, 
comuna Vânători, Galaţi, în spate la 
Intermedia. (151991)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Rog seriozitate. Tel. 0730849111, 
0757016850. (152002)

• Şofer tir (prelată) cu toate categoriile 
şi atestatele necesare. 0757.357.773. 
(152020)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0746035338. (152021)

• Angajez inginer chimie ali-
mentară pentru fabrică legume 
congelate. Trimiteţi CV la offi-
ce@agriprodalim.ro (152035)

• Restaurant angajează ospătari 
personal bucătărie. 0745627946. 
(152049)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe Micro 17. Telefon 
0744374205. (152073)
• Angajăm electricieni- domeniul 
montaj instalaţii electrice. Telefon 
0740177728. (152096)
• Angajez bucătar fără experienţă. 
0743232553. (152099)
• Societate angajăm tâmplar în AL şi 
PVC. Telefon 0722480031. (152109)
• SC LLW Concept SRL angajează tâm-
plar cu experienţă în prelucrarea lem-
nului şi a palului. Telefon 0761697812. 
(152113)

• Angajez şofer profesionist categoria 
C+E tir transport cereale+ carte de 
muncă. Salariu foarte atractiv. Trebuie 
să aveţi experienţă şi recomandări în 
acest sens. 0754692850. (152120)
• Caut zugrav, zidar şi necalificat. 
0745535451. (152141)

• SC angajează tăietori oxi-gaz. 
Telefon 0740236626. (152142)

• SC Euxin SRL angajează şoferi 
profesionişti categoria C+E pentru 
transport cereale cu bene. Telefon 
0743207049. (152149)
• Belle Pub angajează bucă-
tar cu experienţă şi ospătari. 
0735705364. (152150)
• Companie distribuţie angajează 
şofer permis categoria C. Cv-urile la 
adresa resurse@dirom-v.ro (152151)
• Angajăm cofetar. Telefon 
0745540029. (152161)
• Angajez inginer constructor, şef şan-
tier şi muncitor în construcţii. Telefon 
0753428878. (152165)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (152167)

• Societate angajeaza reprezentant 
zonal marketing si vanzari materie 
prima pentru produse industriale. CV 
la fax 0339/401043 sau mail luxcon-
danube@yahoo.com. (152175)
• Restaurant Corso angajează ospă-
tari, pizzar, ajutor pizzar. 0752209862. 
(152176)
• Societate comercială angajează 
muncitor pentru cosmetică auto. 
Telefon 0740891175. (152178)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără expe-
rienţă. Telefon 0747622174. (152179)
• SC Becon Instal SRL angajează: vân-
zător/ vânzătoare pentru magazin in-
stalaţii termice şi sanitare. Se cer cu-
noştinţe în domeniul instalaţiilor ter-
mice şi sanitare şi cunoştinţe minime 
de operare calculator. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă ben-
zinăria Media Trans) sau vor fi trans-
mise la fax 0236.461.611 sau la adre-
sa de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0744.158.415. 
(152180)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, grătar cu mici şi personal 
necalificat. Telefon 0752968708. 
(152185)

• Angajăm geamgiu şi confec-
ţioner tâmplărie PVC şi AL. 
0741563384, 0728728401. 
(152203)

• Ești în ultimul an la facultate sau 
faci masterul? Vrei să lucrezi în do-
meniul ales? AIESEC în Galați îți oferă 
internship-uri plătite peste hotare. 
0752142196. (152206)

• Restaurant Ammos- complex 
Blue Beach angajează personal: 
bucătar, ajutor bucătar şi ospătar 
cu experienţă. Se oferă cazare, 
salariul negociabil. Detalii la tele-
fon 0733731024, între orele 10.00-
18.00. (152213)

• ANGAJEZ AMBALATOR, MUNCITOR 
CALIFICAT ŞI NECALIFICAT PATISERIE 
PANIFICAŢIE. 0729881707. (152215)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (152217)
• Restaurant Cafe Anglais situat pe 
strada Culturii la nr.12, angajează 
bucătari sau ajutor bucătari. Telefon 
0748973110. (152218)

• Angajăm bucătar şef cu expe-
rienţă, salariu motivant, până 
la 4500 ron. Relaţii la telefon 
0786128089. (152221)

• Angajăm ajutor de bucătar. Relaţii 
la telefon 0734225000. (152223)
• Angajăm tinichigiu şi mecanic auto. 
Telefon 0744764078. (152228)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
Ţiglina III, complex Continental. 
0755200705. (152252)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008. (152292)

• Societate Comerciala activa in do-
meniul constructiilor imobiliare, 
ANGAJEAZA FUNCTIONAR BIROU 
ADMINISTRATIV. Se cer: contabilita-
te primara, cunoasterea pachetului 
Microsoft Office, experienta. CV-urile 
se trimit pe adresa: office@elenor.ro 
(152295)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEZ 
SOFER DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
INTERN SI EXTERN TEL 0757092212 
(152303)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Detalii 0755935124. (152311)
• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru atelier tâmplărie. Telefon 
0754550873. (152313)
• SC angajează lucrători cu experien-
ţă în construcţii. Telefon 0744202339. 
(152317)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă la magazin alimentar. Telefon 
0746134928. (152318)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0743616354. (152325)

• Rotterdam Cafe angajează os-
pătăriţe cu aspect fizic plăcut. 
Telefon 0741057353. (152339)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru comunitate C,E. 0755212651. 
(152340)
• Angajez bucătăreasă fără experien-
ţă. 0743232553. (152341)

• Salon manichiură, cu vad format, 
angajează personal manichiură-pe-
dichiură. Tel. 0730019941. (152344)
• Angajăm operator cunoscător pro-
gram Gest-Pro, evidenţă primară. 
Adresat sediul firmei NEACŞU, Micro 
19. (152358)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar non-stop. Relaţii telefon 
0755996883. (152363)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746809546. (152381)

• Rematinvest SRL angajează şofer 
profesionist categoriile C,E cu ex-
perienţă pentru transport marfă. 
Constituie avantaj deţinerea au-
torizaţiei de macaragiu pe pneuri. 
Trimiteţi CV la adresa de e-mail: 
cristian.tofaleanu@rematinvest.
ro. Telefon 0733070217. (152388)

• SC angajează zidari şi zugravi. 
0747059272. (152397)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: zidari, dul-
gheri, fierari, necalificaţi. Salariu 
atractiv! Relaţii la 0766475543, 
0762651221, între orele 08:00-
18:00. (152398)

• Societate comerciala angajeaza: 
excavatorist pt utilaj nou VOLVO. 
CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (152402)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi în construc-
ţii, instalatori, electricieni. Telefon 
0741135902. (152403)
• Angajez vânzătoare simigerie cu sau 
fără experienţă. Telefon 0742614590. 
(152404)
• SC angajează meseriaşi amenajări 
interioare. 0757322242. (152436)

• Societate comercială interme-
diază angajarea în UE pentru 
următoarele meserii: vopsitori 
industriali pentru vopsire con-
fecţii metalice diverse prin sistem 
airless, vopsitori întreţinere lemn, 
sablatori. 0752310488. (152442)

• Angajăm personal cafenea M19. 
Telefon 0747996509. (152446)
• TOP angajează personal fast-food şi 
vânzătoare magazin. Relaţii la telefon 
0749614452, 8.00-16.00. (152448)
• SC angajează barmaniţă cu sau fără 
experienţă. Telefon 0723594495. 
(152453)
• Angajez vânzătoare articole co-
pii. Relaţii la telefon 0749389456. 
(152457)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, 
femeie de serviciu şi spălător 
vase. 0758705545. (152465)

• Angajăm muncitori cu experienţă în 
construcţii. 0747995786. (152467)
• Angajez vânzătoare program non 
stop. 0740996599. (152469)
• Angajez două chelneriţe cafenea 
(service auto). 0740944898. (152473)
• Angajăm stivuitorist cu atestat. CV-
ul se trimite la e-mail distributie@ga-
macris.ro (152479)
• Angajăm şofer, muncitor necalificat. 
0757834850. (152480)
• Angajăm tâmplar pal, parche-
tar (parchet laminat). 0757834850. 
(152481)

• SC Sofimetal angajează vopsitori (cu 
trafalet) pentru vopsit pereţi hală in-
terior. Condiţii de lucru foarte bune, 
salariu motivant. Telefon 0740094521, 
0748340133. (152484)
• Media Trans angajează în condiţii 
optime de muncă şi salarizare, lu-
crătoare spălătorie auto. Telefon 
0744900334. (152496)
• Societate comercială angajează 
economist. CV la adresa danieldistri-
butie@yahoo.com (152498)

• Restaurant angajează barmani 
şi ospătăriţe. Telefon 0748211128. 
(152499)

• Angajăm personal pentru lucrări 
de vopsitorie şi turbinare pentru 
Şantierul Naval Brăila. 0733079220. 
(152507)
• SC New Rolax SRL angajează şo-
feri profesionişti cu atestat pentru 
distribuţie şi curierat. 0236418287. 
(152509)

• Societate comercială angajea-
ză instalatori. Relaţii la telefon 
0747509277. (152511)

• SC angajează curieri pedeştri pen-
tru distribuţie adresată şi neadresată. 
0759030713, 0759030763. (152517)
• Un nou sediu inseamna o echipa 
mai mare! Scoala de soferi „Aviatia” 
angajeaza instructor auto categoria 
B. CV-urile se depun la e-mail: scoa-
laaviatia@yahoo.com. Relatii la tel. 
0756.018.000. (152518)

• Producător de mobilier angajează 
personal pentru următoarele po-
ziţii: tâmplar universal, montator 
mobilier. Telefon 0751156565 (in-
terval orar 10.00-18.00). (152529)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756964290. 
(152535)

• Angajăm vopsitori pen-
tru Şantierul Naval Galaţi, 
salariu negociabil. Telefon 
0758066321. (152544)

• Fabrica de mobilă angajează per-
sonal calificat şi necalificat. Telefon 
0757672832. (152545)
• Societate de paza,angajeaza agenti 
securitate,agenti interventie paza si 
ordine. Relatii telefon 0336.401.834 
zilnic intre orele 08,00 -15,00 
(152552)
• New Life Cafe angajează barmaniţe 
şi ospătăriţe cu sau fără exerienţă. 
Telefon 0755735225, 0727975521. 
(152554)
• Kosty Bul Trans angajează şofer 
cat. C+E cu atestate+ card expe-
rienţă. Urgent. Rog Seriozitate. 
0756696263. (152555)

• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri de CV-uri la sediul firmei. 
Relaţii după ora 10.00 la telefon 
0740690004. (152561)
• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (152565)
• Angajez dulgheri, fierari, zidari. 
0745853640. (152574)
• SC angajează vânzător cu expe-
rienţă magazin alimentar. Relaţii 
magazin alimentar Trei Star 
Mazepa. Telefon 0729048966. 
(152579)
• Angajăm urgent muncitori pentru 
echipe amenajări interior- exterior. 
Telefon 0740320060. (152605)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MACARAGIU PENTRU 
MACARA TIP RDK- 30 TONE PE ŞENILE. 
TELEFON 0741062083. (152622)
• Patisimo SRL angajează agent 
vânzări cu experienţă. CV la offi-
ce@patisimo.ro sau la sediu, stra-
da Saturn, nr.13. (152630)

• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe office@elbo.ro 
(152631)
• Angajăm şoferi categoriile C,E. 
0744143690. (152633)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt în Ţiglina I. 0743382548. 
(152634)

• Angajăm şoferi tir cu experien-
ţă pentru basculă şi prelată. Relaţii 
0236440100, 0745482232. (152642)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni în do-
meniul naval. Rog seriozitate. 
Telefon 0725028616. (152643)

• SC angajează coordonator 
transport persoane. Telefon 
0724364671. (152644)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lacatusi si sudori.CV-
urile se depun la sediul firmei Str. 
Traian nr.446.Informatii la telefon 
0731359567 (152648)
• Restaurant angajează lucrător co-
mercial pentru deservire linie masă 
caldă. Telefon 0752211905. (152659)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari, rigispsari şi tinichigii în construc-
ţii. Relaţii la 0741757393 între orele 
08-17. (152660)

• Angajez urgent vânzătoa-
re chioşc non-stop. Telefon 
0752264462. (152662)

• SC angajează zugravi, faianţari 
şi rigipsari cu experienţă. Telefon 
0742620758, 0756680930. (152664)
• SC angajează barmani, ospătari, bu-
cătari. 0740997809. (152675)

• Restaurant angajează ajutor 
bucătar, ospătari cu experienţă, 
deţinători permis cat.B. Telefon 
0762958889. (152678)

• Angajez bucătari cu experienţă, 
ospătari, barmani, pizzar, femeie 
de serviciu (muncitoare). Telefon 
0758628329. (152681)

• Angajez operatoare sală jocuri 
electronice. Telefon 0740201682, 
0746919411. (152685)
• Restaurant angajează urgent per-
sonal (fete, băieţi) pentru meseriile: 
grataragiu, ajutor bucătar, pizzar, 
patiser, ospătar, operator calculator 
program GEST-PRO, femeie de servi-
ciu. Se solicită calificare şi experienţă. 
0754047563. (152696)
• SC angajează operatoare sală jocuri 
cu sau fără experienţă. 0724560008. 
(152702)

• Angajăm bucătăreasă cu experi-
enţă pentru restaurant Hotel Alex. 
0236418117, 0236461166. (152705)

• Angajez urgent perosană tânără 
pentru îngrijire copil full time. Ofer 
cazare, masă şi un salariu foarte atrac-
tiv. Telefon 0741110573. (152706)

• SC angajează mecanici utilaje, şoferi 
autocamioane 8x4, maistri mecanici, 
ingineri constructori pentru coordo-
nare lucrări excavare, electrician auto. 
0720011800, 0722727713. (152714)
• Societate de instalatii angajea-
ză instalator termico-sanitar cu 
experiența relevanta in domeniu. 
Relații la tel. 0758427891 (152722)
• Caut şofer taxi firmă AS. Skoda pe 
GPL. 0748663609. (152727)
• Societate angajăm muncitori ne-
calificaţi, în vederea calificării în me-
seria de servant pompier în AMG. 
Condiţie obligatorie minim 10 clase 
şi permis auto categoria B. Telefon 
0730507040. (152740)

• Angajez şofer profesionist categori-
ile: C+E, pentru comunitate. Telefon 
0744765575. (152744)
• Doresc menajeră între orele 8-17. 
Relaţii la telefon 0726134014. Sunaţi 
după ora 15.30. (152748)
• Vrei să faci parte dintr-o echipă di-
namică şi să lucrezi în telecomunca-
ţii? Atunci cariera ta începe acum! 
Descrierea postului- prezentarea şi 
promovarea serviciilor companiei că-
tre persoanele fizice. Beneficii- salariu 
fix+ comisioane atractive+ bonus în 
funcţie de realizări. Program flexibil, 
training specializat în vânzări. CV la 
adresa de mail: loredana_grigoras@
telekom.ro (152749)
• Firma de proiectare selecteaza 
pentru angajare: inginer instalatii, 
inginer constructii, arhitect, sef coor-
donator atelier proiectare. Depuneti 
scrisoarea de intentie si CV pe adresa: 
smart_project2003@yahoo.com si 
sava@zebraproject.ro (152751)
• Restaurant „Libertatea” angajea-
ză ospătari cu experienţă. Telefon 
0745002392. (152771)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA SUDOR CU EXPERIENTA 
MINIM 5 ANI. RELATII LA 0762651221, 
INTRE 09:00-18:00. (152779)
• C HOUSE GALATI, ANGAJEAZA 
BUCATAR SI AJUTOR BUCATAR. 
0744513960. (152781)
• PARTENER TELEKOM ROMANIA 
ANGAJEAZA CONSULTANT VANZARI 
DIRECTE B2B. EXPERIENTA IN 
DOMENIUL VANZARILOR CONSTITUIE 
UN AVANTAJ. CV-URILE SE DEPUN 
PE ADRESA: IULIA@BUSINESS-T.RO 
(152782)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0741609410. (152784)

Cereri  
de Serviciu

• Caut bătrână pentru îngrijit. 
0744272511. (152086)
• Bucătar profesionist îmi ofer ser-
viciile numai la solicitare. Telefon 
0745454149. (152107)

Mica  
Publicitate

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă ordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, în data de 
25.06.2015,  orele 1500, în sala de şedinţă de la  sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

1.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea “Regulamentului cu privire la circulația în municipiul Galați a autovehiculelor 
și utilajelor cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 tone ”.

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

2.  Proiect de hotărâre privind transmiterea din administrarea Consiliului Local al municipiului Galați în folosința gratuită 
a Clubului Sportiv Școlar Galați a sălii de sport situată în Galați, strada Brăilei, nr. 175B, cu dotările corespunzătoare și a 
terenului aferent acesteia, pe o durată de doi ani. 

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului 

Galați, U.T.R. 27,  Traian Nord, str. Traian, nr. 441J.
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

4.  Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenței de traseu pentru efectuarea transportului public de 
persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea ACJ GLOBE TOUR S.R.L. pentru angajații 
Societății Altstil Construct S.R.L. pe traseul Piața Energiei –  Societatea Altstil Construct S.R.L.

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

5.  Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenței de traseu pentru efectuarea transportului public de 
persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport  Societatea ACJ GLOBE TOUR S.R.L. pentru angajații 
Societății ArcelorMittal S.A. pe traseul Poarta Est Arcelor Mittal S.A. – Bariera Traian;

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licențelor de traseu pentru efectuarea transportului public de 
persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea ACJ GLOBE TOUR S.R.L. pentru angajații 
Societății SELGROS Cash&Carry S.R.L. pe traseele Bariera Traian – Selgros și Comat – Selgros.

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenței de traseu pentru efectuarea transportului public de 
persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea SALTEMPO STAR S.R.L. pentru angajații 
Societății SALTEMPO S.R.L. pe traseul Facultatea de Mecanică – Societatea SALTEMPO S.R.L.

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licențelor de traseu pentru efectuarea transportului public de 

persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea TRANSURB S.A. pentru angajații Societății 
ARCELORMITTAL S.A. GALAȚI. 

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
9.  Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la HCL nr. 146/16.04.2013 privind desemnarea reprezentanților 

Consiliului Local în consiliile de administrație la unitățile școlare din municipiul Galați, cu modificările și completările 
ulterioare.

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

10.  Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea anexei la HCL nr. 440/24.10.2013 referitoare la desemnarea 
reprezentanților Consiliului Local în Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității la unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat și particular din municipiul Galați, cu modificările și completările ulterioare.

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

11.  Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 100,37 mp, intravilan, proprietatea privată a 
municipiului Galați, situat pe str. Aleea Comerțului – aferent bloc K1.

Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
12.  Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitație publică a zonei de agrement Plaja Dunărea, aflată in 

proprietatea publică a municipiului Galați.
	      Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

 
13.   Interpelări, intervenții, cereri
14.  Diverse 

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzări Auto
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Vânzări Auto
 

• Vând auto Peugeot - SW-407, an 
fabricaţie 2005, 1997 cm, 150000 
km, motorină, taxă plătită- nere-
cuperată, preţ 4400E, negociabil. 
Telefon 0756618067. (152136)

• Vând Logan 2008-06- full. 
0743008280. (152515)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Vânzări Diverse
• Vând loc de veci Cim. „Sf. Lazăr”, cu 
lucrare. Tel. 0755561433. (149494)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând locuri de veci în Eternitatea 
şi Sfântul Lazăr. 0743933282, 
0746929009. (151904)
• LOC DE VECI LA „ETERNITATEA”. 
TELEFON 0745538322. (152047)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0758134951. (152135)
• Vând pui mari, porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi. Telefon 
0757307294. (152177)
• Vând locuri veci central „Eternitatea”. 
0755398797. (152259)
• Vând loc de veci la cimiti-
rul „Eternitatea”, zonă centrală. 
0729729612, 0729575130. (152343)
• Vând lucernă verde 1,6 ha- Tuluceşti. 
Telefon 0740255081. (152447)
• Vând şipci metalice zincate 1500 mm 
x 200 mm x 1,5. 0740127313. (152449)
• Vând mobilier bar din lemn masiv. 
0740578642. (152478)

• Vând urgent aparat auditiv mo-
del Verso 561- Danemarca. Preţ 
convenabil. 0747119499. (152573)

• Vând loc veci „Eternitatea” 5 mp lu-
crare, liber. 0744259185. (152584)
• Vând 2 locuri veci, cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Telefon 0749550860. (152591)
• Vând porci carne 30-60 kg, negocia-
bil. 0743244475. (152598)
• Vând loc de veci cimitirul 
„Eternitatea”. Telefon 0746188620. 
Preţ 3500 lei, negociabil. (152606)
• Vând porci de carne crescuţi natural. 
0762457460. (152688)
• Vând rafturi sticlă şi tejghele, xerox 
alb- negru şi color, calorifer electric, 
ventilator, gratii, aparat îndosariat. 
0769236873, 0758749876. (152721)
• Vând boiler 50L funcţional, friteoză 
3L nouă. 0756337781. (152739)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965. (152780)
• Vând convenabil îmbrăcăminte stră-
ină pentru consignaţie. 0773966545, 
0336433583. (152789)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Colecţionar cumpăr cu plata pe loc, 
tablouri, monede, bancnote, bijuterii, 
ceasuri de mână sau buzunar, meda-
lii, documente vechi, obiecte decora-
tive. Tel. 0751307072. (151133)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (152502)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)

Matrimoniale
• Pensionar 70 ani statură potrivită, cu 
apartament în zona IC Frimu parter 
cu centrală termică, doresc să cunosc 
o doamnă pensionară serioasă în ve-
derea căsătoriei. Rog maximă sinceri-
tate. Telefon 0336436953 (152738)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)

• Alpinişti utilitari execută lucrări 
la înălţime- termoizolaţie, repara-
ţii, etc. 0753662934. (150478)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, tablă cutată, dulgherie şi man-
sarde; toate tipurile accesorii uluce, 
burlane. Reducere 12%. 0737796065, 
0762333657. (151744)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil 
occidental. 0745535451. (151832)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0724871337. 
(151894)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. Vopsim 
acoperişuri. Izolaţii. 0740402595. 
(151914)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice 
eveniment. Tel. 0744282519. (151936)
• Hidroizolaţii calitate, experienţă, 
serioziate, garanţie. 0741211335. 
(152129)
• Echipă zidării, tencuieli, sape, gresie, 
rigips, glet, zugrăveli, mansarde, case 
la roşu. Telefon 0748402154. (152171)
• Executăm: faianţări, gresii, gle-
turi, zugrăveli, parchet. Telefon 
0742870202. (152248)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• SC execută gresie, zugrăveli, instala-
ţii sanitare şi elecrice termoizolaţii şi 
hidroizolaţii. 0743404113. (152342)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, oferim calitate şi seriozitate. 
0755636212. (152345)
• SC montăm centrale termice de 
apartament, instalaţii sanitare şi elec-
trice. 0755970523. (152346)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, instalaţii sanitare şi termo-
pane. 0748341021. (152347)
• Echipă execută sanitare termice 
electrice gaze amenajări. 0743614639. 
(152391)
• Lucrări construcţii amenajări interi-
oare- exterioare. Telefon 0741666605. 
(152401)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Execut zugrăveli finisaje interioare. 
0752256277. (152627)
• Meseriaşi particulari executăm ieftin 
şi repede zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă. 0753505685. (152703)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741607905, 0741742826. (152741)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, izolaţii, 
rigips, instalaţii electrice şi sanitare. 
0754545828. (152801)

Propuneri de 
Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în condiţii avantajoase; de 10 ori 
fondul, maxim 25000 lei. Informaţii 
la telefon 0236411122, 0724599854. 
Programul de luni- vineri 09.00-17.00. 
(152669)

Meditaţii
• Absolventă pian la Dimitrie Cuclin, 
multiple premii la concursurile naţio-
nale şi internaţionale meditez pentru 
vacanţă pian clasic şi/ sau electric la 
mine la domiciliu, 28,00lei/ şedinţă. 
Telefon 0723501676. (152629)

Pierderi
• Pierdut tichet AMP pe numele 
Iordan Ion. Se declară nul. (152723)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Chirvase Elena. Se declară nul. 
(152734)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Hagiu Ionuţ. Se de-
clară nule. (152735)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Nica Constantin Aftenie. Se 
declară nul. (152743)
• Pierdut act de concesiune 
nr.3641/2892/1969 pe numele 
Brimbolich Adriana pentru locul din 
cimitirul „Eternitatea”, parcela 31, rân-
dul1, locul 4. Se declară nul. (152745)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Stratulat Alexandra. Se declară 
nul. (152750)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dubei Dinu. Se declară nul. 
(152760)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numle Axente Silviu. Se declară nulă. 
(152783)

Diverse
• S.C.”AUTOOZON GMC” SRL, titular al 
Planului Urbanistic Zonal “Amplasare 
provizorie skid GPL in zona DN 25 km 
6+111 ÷ 6+179, propus a fi amplasat 
in intravilanul comunei Draganesti, 
T31, P106/ 5, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii primei ver-
siuni a planului, la A.P.M. Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului din mun.Tecuci, str.Tecucel, 
nr.35 zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(152360)
• Asociaţia de Proprietari nr.820 
Galaţi, solicită oferta de deviz pen-
tru reparaţie hidroizolaţie acoperiş. 
Pentru cei interesaţi relaţii la telefon 
0745361135. (152610)
• S.C. RCSRDS S.A. Bucuresti, titular al 
proiectului “Retea intercity subtera-
na pentru furnizare servicii de televi-
ziune prin cablu, internet si telefonie, 
in Jud. Galati”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului, de către APM Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul susmentionat, propus a fi 
realizat pe amplasament situat in ex-
travilanul localitatilor. com. Pechea, 
com. Rediu si com. Cuca, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele de 
luni – joi, între orele 8.30-16.00 si vi-
neri intre orele 8.30 – 13.00, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/Reglementări/
Acordul de mediu//Proiect Decizii 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
24.06.2015. (152725)

• Policlinica cu plată Galaţi 
strada Domnească nr.90, in-
formează pacienţii de relu-
area prestaţiilor medicale la 
cabinetul de cardiologie înce-
pând cu data de 25.06.2015, în 
zilele de luni, marţi, miercuri 
şi joi. Programări la telefon 
0236414108. (152732)

• Consiliul Local Piscu, titular al pro-
iectului „decazare zona Suhurlui, 
comuna Piscu, judeţul Galaţi” anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului şi cu eva-
luare adecvată de către APM Galaţi, 
în cadrul procedurilor de evaluarea 
impactului asupra mediului şi de 
evaluare adecvată pentru proiectul 
susmenţionat, propus a fi amplasat 
în sat Piscu, comuna Piscu, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM din 
Galaţi strada Regiment 11 Siret nr.2, 
în zilele luni- joi, între orele 08.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro la 
Reglementări- Acordul de mediu- 
Proiect decizie etapă de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/ observaţii la proiecul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile 
lucrătoare de la data publicării pre-
zentului anunţ. (152747)
• SC ELVI-GIULY METPLAST SRL cu 
sediul în Galaţi, strada Tecuci, nr.66, 
corp C1, judeţul Galaţi, telefon 
0723382784 anunţă că a depus docu-
mentaţia tehnică în vederea obţinerii 
revizuirii Autorizaţiei de mediu nr. 
37/23.03.2015, în vederea includerii 
şi a activităţii de colectare deşeuri in-
dustriale reciclabile- deşeuri de plas-
tic, inclusiv PE-uri, pentru punctul de 
lucru în Galaţi, strada Tecuci, nr.66. 
Documentaţia poate fi consultată de 
cei interesaţi la Agenţia de Protecţia 
Mediului Galaţi. (152764)
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
titular al proiectul.,,Modernizare PT 
20/0,4 kV 1035 J5, Micro 20, mun.
Galati “, anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre A.P.M. Galati, fara evaluare 

impactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului,pentru proiectul. 
,, Modernizare PT 20/0,4 kV 1035 J5, 
Micro 20, mun.Galati “ propus a fi re-
alizat in intravilanul mun.Galati, jud.
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2 , in zilele 
de luni-joi, orele 08.30-16.00, respec-
tiv vineri orele 08.30-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http : / / apmgl.anpm.ro/reglemen-
tari/acordul_de _mediu/ proiect_de-
cizie_etapa_de_incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 25.06.2015 (152797)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, bleste-
me, cununii legate, vindecă boli, be-
ţia, împacă căsnicii destrămate, rezol-
vare garantată 100%. 0731203412, 
0753704462. (152275)

• Mii de mulţumiri clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. Dezleagă 
farmece, împreunează cupluri, ghi-
ceşte şi rezolvă orice problemă ga-
rantat. 0740771190, 0726563414. 
(152765)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(150618)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la cer, lăsând în urmă o mare 
de lacrimi. Ne despărţim acum, 
după o grea suferinţă, de cea 
care ne-a fost mamă, soacră 
şi bunică TOTOLICI MARIA. Îl 
rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică! Fam. 
Totolici Nicolai, Jeni şi George 
(152548)

• Cu mare durere în suflete şi 
multe lacrimi în ochi ne luăm 
rămas bun de la buna noastră 
mamă, bunică şi soacră, cea 
care a fost TOTOLICI MARIA. 
Dumnezeu să te odinească! 
Fam. Totolici Costică, Geta, 
Tiberiu şi Sorin (152550)

• Sărutăm cu dragoste, recunoş-
tinţă şi credinţă, mâinile tatălui 
nostru, părinte şi exemplu de viaţă 
demnă, întru credinţă în Domnul 
Sfânt, care a plecat spre lumină. 
Ne plecăm capetele spre iertare şi 
ne rugăm ca din slava să mai ve-
gheze asupra noastră. Anunţăm 
trecerea spre ceata îngerilor a ta-
tălui nostru: HALAPCIUC ION. Va 
fi înmormântat la data de 20 iunie 
2015 la Cavoul familiei, Cimitirul 
„Sf. Lazăr”, ora 12.00. Copiii fami-
liei Halapciuc Ion (152623)

• Mulţumim tuturor vecinilor şi 
cunoştinţelor care au participat 
la ceremonia funerală a tatălui 
şi soţului PAUL- ROMEO ŞTEFAN 
(ROMICĂ). Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia (152712)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate la trecerea în nefiin-
ţă a bunului nostru vecin DIMA 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odih-
nească! Locatarii blocului L1A, 
sc.1, cart. Aurel Vlaicu. (152772)

• Aducem un pios omagiu ru-
dei noastre MARIA TOTOLICI din 
Smulţi. Dumnezeu s-o ierte. Ica şi 
Nelu Totolici (152773)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun şi vesel s-a ridicat la ce-
ruri, lăsând în urmă un gol imens, la-
crimi şi durere. Cu inimile împietrite, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic DIMA 
DUMITRU, 69 ani. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea are loc duminică 21 
iunie 2015, ora 12.00. Nu te vom uita 
niciodată. Familia (152786)

• În aceste clipe grele suntem alături 
de familia greu încercată de trecerea 
în nefiinţă a cuscrului nostru DIMA 
DUMITRU. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Chilian (152787)
• Sincere condoleanţe colegului nos-
tru Totolici Nicolai la decesul scum-
pei sale mame. Dumnezeu s-o ierte! 
Colectivul Loteria Română Galaţi. 
(152729)

Comemorări

 

• SPANACHI AUREL, astăzi şi întot-
deauna, ne vom ruga Domnului 
să-ţi lumineze calea acolo unde 
eşti. Din suflet, cu toată dragos-
tea, familia. (151420)

 

 

• Cu mare durere şi tristeţe acum 
18 iunie 2015 când se împlinesc 
peste 25 de ani de la plecarea aco-
lo Sus a mult iubitei noastre fiice 
LUPU DANIELA, dar şi pe 18 iunie 
2015 se împlinesc 3 ani grei cu 
multă suferinţă de la plecarea 
aproape fulgerătoare a dragului 
meu soţ LUPU OSIASICĂ. Merg cu 
greu tot înainte cu frumoasele 
amintiri şi sfaturi cu credinţa în 
Dumnezeu că sunteţi cu toţi îm-
preună şi aveţi grijă de mine aici 
pe pământ. V-am iubit nespus de 
mult şi vă voi iubi cât voi trăi pe 
acest pământ. Multă dragoste, la-
crimi, flori şi rugăciuni pe tristele 
voastre morminte. Mama şi soţia 
Romica (152524)

• S-au scurs opt ani de când durerea 
se revarsă din sufletul soţiei părăsită 
de cel drag DUMITRU MOALĂ (dec. 
21 iunie 2007). Soţia (152527)

• 20 iunie a fost o zi când timpul s-a 
oprit pentru bunul nostru soţ, părin-
te şi bunic PANDELE GHEORGHE, lă-
sând în urma sa o amintire frumoasă 
pentru toţi cei care l-au cunoscut. 
Comemorăm 7 ani de la deces. 
Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea su-
fletească. Familia, finii Sanda şi Emil 
(152575)

• Reamintim celor care l-au cunoscut 
şi iubit, că pe 21 iunie se împlinesc 16 
ani de la decesul celui care a fost GUI 
PAVEL. Îl vom păstra mereu în suflet şi 
în gând tot restul vieţii. Familia. 
(152582)

 

 

• 7 ani de dor, tristeţe şi singurăta-
te destinul nostru curmat de cum-
plita ta boală care a făcut ca noi 
doi să ne luăm adio, dragul şi 
scumpul meu soţ ROŞCA IVANCIU 
MACIU (ŢIGĂNEL) să aprindem o 
lumânare în memoria lui mă înclin 
cu respect şi preţuire în faţa amin-
tirilor ce mă copleşesc şi îi mulţu-
mesc Domnului pentru anii trăiţi 
Cobori în visul meu, primeşte ves-
tea că nu te voi uita niciodată, în-
gerii să-ţi vegheze somnul veşnic. 
Cu dor nestins Cornelia soţie, co-
piii şi nepoţii. (152592)

 

• Şapte ani de durere, lacrimi şi dor 
nestins de când ai plecat pe dru-
mul lung al tăcerii, dragul şi în veci 
neuitatul nostru frate, ROŞCA 
IVANCIU MACIU. Surorile tale te 
vor plânge câte zile vor mai avea. 
Dormi în pace suflet bun. Olguta 
şi Nina (152593)

 

• CHISCĂNEANU RUXANDRA- 
LAVINIA Şi astăzi, ca în toate zi-
lele celor şase ani de când rătă-
ceşti printre îngeri, voi fi la 
mormântul tău, scumpa mea 
RUXANDRA, să mă rog bunului 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa. 
Te plânge, cu mult dor, bunica 
Iulia. (152624)

 

• CHISCĂNEANU RUXANDRA- 
LAVINIA Cu adânc regret, rea-
mintim tuturor celor care au 
cunoscut-o pe fiica noastră, 
RUXANDRA, că pe 19 iunie 2015 
se împlinesc şase ani de la dis-
pariţia ei timpurie. 
Comemorarea va avea loc la 
Cimitirul „Eternitatea”, ora 10. 
Cu durere nemărginită, părin-
ţii, familia dr. Chiscăneanu 
Luminiţa şi Teodor. (152679)

 

• S-au scurs 4 ani de jale, tristeţe şi 
deznădejde, de la dispariţia bunei 
şi devotatei mele soţii, PISARCIUC 
NECULINA. Acum nu-i mai pot 
oferi, la tristul mormânt decât o 
rugăciune, o lumânare, o floare, 
cu inima sfâşiată de durerea sin-
gurătăţii. Doresc ca bunul 
Dumnezeu să te răsplătească cu 
cele mai alese daruri, pentru toate 
faptele bune pe care le-ai făcut pe 
lumea asta. Soţul, Vasile (152710)

• A trecut un an de când te-ai stins pu-
ţin câte puţin sub privirile noastre 
neputincioase la vârsa de 54 de ani, 
plecând prea devreme dintre noi. Te-
am iubit prea mult şi te-am pierdut. 
Azi nu mai eşti unde erai dar vei fi în-
totdeauna în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
şi linişte scumpa noastră mamă, 
ANDRONIC ANCUŢA. Fetele, ginerii şi 
nepoţii. (152716)

• Nu te vom uita niciodată, dra-
ga noastră verişoară RUXANDRA 
CHISCĂNEANU. Vei trăi mereu 
în gândurile noastre. Daniel şi 
Octavian (152718)

 

• În amintirea celei care a fost eco-
nomist, expert contabil ANGHEL 
LUCIA- ANGELICA. Comemorăm 3 
luni de la deces 20 iunie 2015, 
13.00, restaurant „Hazard”. Părinţii 
(152726)

• Se împlinesc 2 ani de când ne-a 
părăsit discret VICTOR PALADESCU 
(PUIU). A rămas un gol în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te ierte! 
Cosette, Eduard şi Marian Palade 
(152802)

• Acum 4 ani un suflet bun şi minunat 
s-a înălţat la cer departe de noi dar 
mai aproape de Dumnezeu, NINA 
PISARCIUC. Noi colegele tale te-am 
iubit şi preţuit. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Nuţi şi Margareta 
(152034)Ar
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Ingrediente: crap 250 g, 4 
linguri ceapă albă, usturoi 2 că-
ţei, 1 ardei gras, morcov 2 buc., 
ţelină 1 bucată, roşii în bulion 
400 ml, vin alb 200 ml, făină 4 
linguri, piper boabe, foi dafin, 
pătrunjel, sare, piper, cimbru.

Mod de preparare: bucăţile 
de peşte se sărează şi se pipe-
rează apoi se dau prin făină şi 
se rumenesc pe ambele părţi. 

Ceapa tocată, ţelina tăiată mă-
runt, usturoiul zdrobit şi ardeiul 
tăiat fâşiuţe şi morcovul tăiat 
rondele se călesc până încep 
să se înmoaie. Se adaugă 2-3 
linguri de vin şi se sărează şi 
se piperează după gust.  Într-o 
tavă adâncă se aşază toate le-
gumele. Deasupra se aşază bu-
căţile de peşte, se toarnă sucul 
de roşii şi restul de vin în tavă. 

Se adaugă boabele de piper, 
frunzele de dafin rupte în bucăţi 
şi câteva rămurele de cimbru. 
Tava se acoperă cu folie de alu-
miniu şi se dă la cuptorul preîn-
călzit pentru 45 de minute. Se 
îndepărtează folia şi mai lăsăm 
până când se rumeneşte deasu-
pra. Se serveşte cald, presărat 
cu verdeaţă tocată.

L.A.

Peşte la cuptor
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 În grădina Danei (r)
07:30	 Istorii de buzunar (r)
07:45	 Confidenţe pe pernă  

(SUA, com. rom.)
09:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
10:00	 Europa mea (emis. info.)
10:30	 Zon@ (2007)
11:10	 O dată-n viaţă (div.)
13:30	 Impact global (emis. info.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Vreau să fiu sănătos 
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:00	 Charlot evadat
16:35	 Euroquiz
18:00	 Exclusiv în România 
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Gala umorului  

(mag. de div.)
22:00	 Profesioniştii... (talk show)
23:10	 Cu lumea în cap (SUA, com.)
01:00	 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.) (r)
01:35	 TeleEnciclopedia  

(emis. info.) (r)
02:25	 Euroquiz (r)

08:00	 Geopolitice (r)
08:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00	 Mic dejun cu un campion
10:00	 România în anii celui de-Al 

Doilea Război Mondial (emis. 
info., ep. 14) -  
“Spre victoria finală”

10:30	 Micul Dracula (engl., s. com.)
11:30	 Arca lui Noe (emis. info.)
12:00	 Destine ca-n filme (r)
13:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
13:55	 Dreptul la memorie (doc.)
14:10	 Familia Kennedy  

din Massachusetts  
(SUA, mini-s.)

15:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00	 Memorialul durerii (doc.) 
17:00	 Omul cu chitara (progr.muz.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Arte, carte şi capricii 
20:10	 Un echipaj trăsnit (SUA, com.)
22:10	 Bunul, răul şi ciudatul (west.)
00:30	 MomentArt (r)
00:35	 Dreptul la memorie (doc.)
00:40	 Arte, carte şi capricii (r)
01:40	 Mic dejun cu un campion (r)

05:30	 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00	 Lucas, spaima furnicilor (SUA, f. 
anim.)

07:30	 Man of Steel: Eroul  
(sua-can., f. fant.acţ.)

09:50	 Scurt/4: Istorii de inimă neagră 
(rom., dr.)

11:15	 De ce eu? (rom., dr.)
13:25	 RoboCop (SUA, SF acţ.)
15:20	 Noe (SUA, f. dr.)
17:35	 Man of Steel: Eroul  

(sua-can., f. fant.acţ.)
20:00	 Alt Love Building  

(rom., com.)
21:55	 De ce eu? (rom., dr.)
00:05	 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., s. horror)
01:05	 Născut din nou  

(it.-spa.-cro., f. dr.)
	 	 Cu: Emile Hirsch,
	 	 Penélope Cruz,
	 	 Saadet Aksoy,
	 	 Sergio Castellitto,
	 	 Branko Djuric,
	 	 Isabelle Adriani,  

Adnan Hasković

04:30	 ProMotor  
(mag. auto) (r)

05:00	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
06:00	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

s. anim., sez. 2, ep. 2)
06:30	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

s. anim., sez. 2, ep. 3)
07:00	 Ştirile Pro TV *Ce se întâmplă, 

doctore?
10:00	 Divă cu greutate 

 (SUA, s. com., sez. 3, ep. 1)
11:00	 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r)
	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă - Ultima ediţie
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Amelia (sua-can., dr. bio.)
15:45	 Australia  

(sua- aus., avent. f) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Sunt plecat în oraş  

(SUA, com.)
22:30	 Umbra Dragonului  

(hongk., acţiune)
00:30	 Amelia (sua-can., dr. bio.) (r)
02:30	 Umbra Dragonului  

(hongk., acţiune) (r)

08:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 24,  
ep. 9-10) (r)

09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

ep. 15)
10:30	 Click! Poftă bună! 

(mag. life-style, sez. 2, ep. 3)
11:00	 Mondenii  

(div., sez. 9, ep. 27-28)
11:30	 Mondenii  

(div., sez. 9, ep. 28)
12:00	 Cireaşa de pe tort (r) 
13:00	 Constantin 60 (r)
14:00	 Sybil (SUA, film, dramă)
16:00	 Coana Chiriţa  

(rom., com.) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi 
	 	 (mag. de div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality) - Sezon 13
20:30	 Fără rezervări, fără reţineri (sua- 

aus., com. rom.)
23:00	 Eu când vreau să fluier, fluier 

(rom.-sue., f. dr.)
00:30	 Fără rezervări, fără reţineri (sua- 

aus., com. rom.) (r)
03:30	 Eu când vreau să fluier, fluier 

(rom.-sue., f. dr.) (r)
DVD

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 Hercule (SUA, ser.)
11:00	 Sergentul Bilko
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) 
 (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă 
 pentru fiul meu (reality show) 
(live) - Sez. 4

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Star News (div.)
	 	 Cu Andra Trandaş
20:30	 Lara Croft Tomb Raider: 

Leagănul Vieţii  
(sua-ger.-jap., acţiune)

	 	 Cu Angelina Jolie
23:00	 Jane Doe  

(SUA, acţiune)
01:00	 TSergentul Bilco  

(SUA, com.) 
03:00	 Hercule (SUA, ser.)
03:45	 Propriul meu duşman  

(SUA, s. de acţ., ep. 1)

07:45	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
10:30	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30	 Singură pe lume  

(mex., ser.) (r)
14:00	 Friendzone (sez. 2, ep. 216)
14:30	 Friendzone (sez. 2, ep. 217)
15:00	 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 258)
16:00	 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 259)
17:00	 Las Bravo  

(mex., s. rom., ep. 117)
18:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 25)
19:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 26)
20:00	 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 39)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 40)
22:00	 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com., ep. 135)
23:00	 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 163)

05:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
06:45	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport) (r)
	 	 Cu: Florentina Opriş
08:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:00	 Arena bucătarilor 
	 	 Cu Chef Cezar
11:30	 Gaşca (s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
14:30	 O mărit pe mama soacră! (div.) 

(r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
	 	 Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Noră pentru Leana
23:30	 Dansul vieţii (SUA, f. dr.)
01:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

07:15	 La Măruţă (div.)
	 	 cu Cătălin Măruţă
08:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 201) (r)
09:15	 La Bloc (s. com., ep. 202) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 203)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 204)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 205)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 206)
12:00	 Operaţiunea  

“Petrecerea anului” (SUA, 
com., a-n) (r)

14:15	 Mâna lui dreaptă  
(SUA, com. rom., a-n) (r)

16:15	 Povestea 
lui Brooke Ellison  
(SUA, f. dr.) (r)

18:15	 Robin şi Marian  
(SUA, f. rom. avent.)

20:30	 Dansând  
la Harvest Moon 
(SUA, f. dr.)

22:30	 Lilieci (SUA, f-catastr.)
00:30	 Dansând la Harvest Moon 

(SUA, f. dr.) (r)
02:30	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Puteţi să începeţi o 
afacere sau să vă faceţi 
planuri cu privire la o in-
vestiţie.

Persoana iubită vă ad-
miră pentru ideile dum-
neavoastră originale.

Capacitatea de comu-
nicare este excelentă şi 
vă ajută să legaţi cu uşu-
rinţă noi prietenii.

S-ar putea ca dificultă-
ţile din relaţiile parteneri-
ale să vă afecteze randa-
mentul.

Perioadă favorabilă 
schimbărilor importante. 
Aveţi şansa să vă afirmaţi 
pe plan social.

Aveţi un simţ practic 
la înălţime şi puteţi să de-
maraţi o afacere profita-
bilă.

Este o perioadă favo-
rabilă realizărilor deose-
bite pe plan social şi fi-
nanciar.

Parcurgeţi o perioadă 
favorabilă din toate 
punctele de vedere şi vă 
simţiţi în formă.

În weekend, aveţi oca-
zia să rezolvaţi probleme 
ce ţin de viaţa particula-
ră.

Puteţi rezolva proble-
mele financiare de care 
nu aţi avut timp în cursul 
săptămânii.

Spre seară, un prieten 
vă cere ajutorul într-o 
problemă de sănătate.

Nu faceţi promisiuni 
pe care nu sunteţi sigur 
că le puteţi respecta! 

Cernavodă	 344 cm	 -3 cm
Hârşova	 414 cm	 -6 cm
Brăila  	 432 cm	 -5 cm

GALAŢI 	 432 cm	 4 cm
Isaccea 	 352 cm	 -3 cm
Tulcea 	 292 cm	 0 cm

FilmelaTV
20 iunie

Virgil Guruianu

... şi pe 21 iunie

pe 20 iunie...S‑a întâmplat

(comedie, SUA, 1994)
PRO TV, sâmbătă, ora 20,30

Cu: Joe Mantegna, Lara Flynn Boyle
Titlu original: Baby's day out

Sunt plecat în oraş

Trei aşa-zişi fotografi (conduşi de actorul Joe Pantoliano) vor să-l 
răpească pe micuţul Baby Pink de la părinţii săi (Joe Mantegna şi Lara 
Flynn Boyle), pentru a obţine răscumpărarea. Dar, în timpul negoci-
erilor, Baby Pink se plictiseşte, evadează din pătuţ şi se târăşte până 
în stradă. Din acest moment, începe o adevărată aventură pentru el 
şi un coşmar pentru părinţii lui. Interpretul ideal pentru rolul princi-
pal a fost căutat în toată America. Producătorii i-au ales pe gemenii 
Adam şi Jacob Worton, care n-au trebuit decât să zâmbească pentru 
a primi rolul.

1819 - Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m.1880), compozi-
tor, dirijor francez de origine ger-
mană, reprezentant de seamă al 
operetei clasice franceze.

1840 - Samuel Morse obţine 
brevetul pentru inventarea tele-
grafului electromagnetic.

1861 - Se naşte FREDERICK 
GOWLAND HOPKINS (m. 1947), 
biochimist englez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fiziologie 
şi Medicină (1929).

1891 - Încetează din via-
ţă MIHAIL KOGĂLNICEANU (n. 
1817), istoric, ideolog literar, 
prozator, memorialist, „persona-
litate politică de primă mărime, 
unul dintre făuritorii României 
moderne”, membru şi preşe-
dinte (1887-1890) al Academiei 
Române.

1929 - Se naşte PETRE 
GHEORGHIU (m. 2000), actor  de 
teatru şi film, pedagog.

1934 - Se naşte CORNEL 
ŢĂRANU, compozitor, membru al 
Academiei Române.

1937 - Se naşte RADU 
GABREA, regizor, premiat la 
Lucarno, în anul    1969, pentru 
filmul „Prea mic pentru un război 
aşa de mare”. Din 1974 se stabi-
leşte în Germania, unde lucrează 
ca regizor, scenarist, producător. 
Revine în ţară după 1990.

1954 - Se inaugurează po-
dul peste Dunăre între Giurgiu 

(România) şi Ruse (Bulgaria), pod 
combinat de cale ferată şi rutier, 
la acea vreme cel mai mare pod 
combinat din Europa.

1962  - Încetează din viaţă 
VICTOR PAPACOSTEA (n.1900), is-
toric, specialist în istoria compa-
rată a ţărilor balcanice, fondator 
şi director al Institutului de Studii 
şi Cercetări Balcanice şi al revistei 
„Balcanica”.

1967 - Se naşte NICOLE 
KIDMAN, actriţă americană, la-
ureată cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.

1987 - Încetează din viaţă 
VASILE T. DONIGA (n. 1908, la 
Tălpigi, comuna  Negrileşti, 
jud. Galaţi), folclorist.

1995 - Încetează din viaţă 
EMIL CIORAN (n. 1911), eseist, fi-
lozof, personalitate marcantă a 
culturii româneşti contempora-
ne.

1997 - Se inaugurează, în 
fosta închisoare de la Sighetul 
Marmaţiei, Memorialul Victimelor 
Comunismului şi al Rezistenţei.

2003 - Încetează din viaţă 
AURELIAN STAN (n. 1910), inginer, 
membru de onoare al Academiei 
Române.  

2007 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STANCIU (n. 1948), 
doctor în istorie, scriitor, pu-
blicist, director (1984-2007) al 
Muzeului Judeţean de Istorie 
Galaţi.

1872 - Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se ce-
rea, în principal, recunoaşterea 
limbii române ca limbă oficială 
şi o nouă lege electorală.

1886 - Se naşte HORIA 
FURTUNĂ (m.1952), poet, dra-
maturg, prozator.  

1905 - Se naşte JEAN-PAUL 
SARTRE (m.1980), scriitor fran-
cez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1964).

1908 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI ANDREEVICI RIMSKI-
KORSAKOV (n. 1844), compozi-
tor, dirijor, muzicolog rus, per-
sonalitate remarcabilă a epocii 
romantismului.

1912 - Se naşte NICU 
STEINHARDT (m. 1989), poet, 
eseist, prozator, traducător.

 1915 - Se naşte ALEXANDRU 
IANCU ŞTEFĂNESCU (m. 1984), 
prozator, publicist, editor.

1919 - Încetează din viaţă 
PETRE P. CARP (n. 1837), unul 
dintre întemeietorii Societăţii 
„Junimea”, om politic marcant 
(deputat, senator, ministru,  
prim-ministru: iulie 1900-fe-
bruarie 1901; decembrie 1910-
martie 1912), diplomat.

1920 - Se naşte PUIU 
CĂLINESCU (m. 1997), actor de 
teatru şi film, vedetă a teatrului 
de revistă şi a divertismentului 
TV.

1922 * Încetează din viaţă 
TAKE IONESCU (n. 1858), om po-
litic, ministru în diferite cabine-

te, ziarist, cu o intensă activitate 
în ţară şi străinătate (corespon-
dent al ziarului londonez «The 
Times»)

* Se naşte JUDY HOLLIDAY 
(m. 1965), actriţă americană, la-
ureată cu Premiul Oscar.

1926 - Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.    

1957 - Încetează din viaţă 
JOHANNES STARK (n. 1874), fizi-
cian german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1919).

1970 - Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1971 - Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE SORIN PURCARU, 
sculptor, pedagog, membru al 
U.A.P.R.

1988 - Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, publicist, tra-
ducător, editor.

1992 - Canonizarea de 
către Biserica Ortodoxă 
Română ca sfinţi a voievozilor 
Ştefan cel Mare şi Constantin 
Brâncoveanu.

1994 - Încetează din viaţă 
AMILCAR P. VASILIU (n. 1900), 
inginer agronom, membru al 
Academiei Române.

2001 - Încetează din viaţă 
JOHN LEE HOOKER (n. 1917), so-
list, chitarist, compozitor ameri-
can.
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[
- Nu lua viaţa prea în se-

rios.
- De ce?
- Pentru că oricum nu 

scapi viu din ea.

[
- Nevastă, tu nu mi-ai satisfăcut 

niciodată fanteziile erotice!
- E vina ta! Nu mi-ai spus niciodată 

că ai fi dispus să plăteşti pentru asta.
[

Soţul vine târziu acasă, beat criţă. 
Soţia urlă la el şi-i arată că e ora 4.

- Ei şi? Dacă rămâneam acasă nu 
era tot ora 4? 

21 iunie 1946
Comisia Drepturilor Omului  
a Naţiunilor Unite

La 21 iunie 1946, în cadrul primei reuniuni a Consiliului 
Economic şi Social al Naţiunilor Unite, a fost creată Comisia pen-
tru Drepturile Omului, având statut de comisie funcţională şi fiind 
primul mecanism al Naţiunilor Unite în ceea ce priveşte promova-
rea şi protejarea drepturilor omului.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
20 iunie

Spectacole

Sâmbătă, 20 iunie
Teatrul Dramatic – 

ora 19,00, piesa „Viaţă de 
schimb” de Victor Cilincă.

Stadionul „Dunărea” 
– ora 18,00, festivalul 
„Rock la Dunăre” cu Ian 
Anderson, Dan Andrei 
Aldea, Desperado, Trooper, 
Speakfloyd.

 
Duminică, 21 iunie
Teatrul Dramatic – 

ora 10,30, piesa pentru 
copii „Capra cu trei iezi”; 
ora 19,00, piesa „După 
Noi, Apocalipsa!” de Katia 
Nanu.

Stadionul „Dunărea” 
– ora 18,00, festivalul „Rock 
la Dunăre” cu Rolin Humes, 
Freestay, Transexpres, 
Vasko The Patch, Poduene 
Band, Cargo. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală – expoziţia de pic-
tură, grafică și obiect pic-
tat semnată de Lisandru 
Neamțu.

- Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de 
Jos – expoziţie de tapiserii 
create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă – ex-
poziţia de pictură „La taină 
cu Pădurea” a Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) – 
expoziţiile „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi 
„Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) – exponatul lunii iunie: 
tăbliţa votivă „Cavalerii 
Danubieni”, expoziţia 
„O colecţie şi mai mul-
te pasiuni” semnată de 
Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  
„Ambient monden româ-
nesc” (secolul al XIX-lea şi 
începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţii: „Pictând 
la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începu-
tul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comu-
na Suhurlui) - expoziţia: 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
– exponatul lunii iunie: 
„Fluturii diurni”, expoziţiile 
„Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi 
noi”, „Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”, realiza-
te alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vi-
zitatori şi-a redeschis porţi-
le şi Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- sâmbătă închis, 
duminică 8,00 – 13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – în-
chis.

Ioana Ivan
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 20 - 21 iunieMeteo

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 8:59 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: ACUMULATOR, 
CARITABILA, ATAC, TIPAT, 
PAT, FILARE, AROMAN, RID, 
RARITATE, E, ATI, I, R, SC, TO, ADI, 
ATA, ORASINCHIS, RIDICAT, LA.

DECLARAŢII: Orizontal: 
MICHIDUTA, EROI, INIMA, 
REN, SNAGOV, EPITET, RA, 
MACULATURA, ER, NE, O, EN, 
TARI, PRO, T, UBICUITATE, 
RIDICA, SOT, ILA, INCETE.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
AUTOCAMIONETĂ.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
R, R, C, TRA, P, P, ZICATORI, 
EPOCAL, DEMOLATE, AVARA, 
LITERATURA, ARAT, CE, STA, 
AMARA, E, MARS, ETATIZA, PR, 
TATAR, TARI, UDA, ROSIOARA, 
ALES, L, RIL, LETAL, SITE. 

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
DRUMINGUST, RATACI, RAR, 
UMAR, MASTI, GA, ILIRA, 
B, D, INIC, RA, EON, E, S, RE, 
FISADEPOST, ISAC, SOR, I, ET, 
ANTICAR, RETRO, TINA.

FEERIE: Orizontal: STROPI, CER, 
TRECATOARE, EOL, LANTUG, 
LIED, RO, PE, ET, ETIRAT, AULA, 
ABIS, P, MITA, CIP, AMICITIE, A, 
ROLA, AUSEL, CRITICI, AA.

RECONSTITUIRE: Soluţia: DIN 
LIPSA UNUI CUI SE PIERDE 
CARUL; ORDINEA E CÂŞTIG DE 
TIMP.
COLŢUL TÂRGOVEŢILOR: 
Orizontal: M, M, CAT, L, T, P, 
CAMERE, APARATOR, RASE, 
TRECERI, E, PACALIRI, ANGAJA, 
CU, EVA, AT, U, OL, MILA, ATAC, 
ORBI, NA, TRAC, ABIA, O, CITIT, 
RETRO, NOR, SAL, TELE, RAITA.
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9 8 1 3 5 7 2 6 4
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
21 iunie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30	 Universul credinţei 
08:20	 Simbolica
08:30	 Universul credinţei 
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Foc încrucişat (talk show) 
14:00	 Telejurnal 
14:30	 Măiastra cu arnici
15:00	 Politică şi delicateţuri 
16:10	 Muzici şi tradiţii în Cişmigiu
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
	 	 Tragerile Joker, Loto 5 /40, Loto 

6/49 şi Noroc
18:35	 Muzici şi tradiţii în Cişmigiu
18:45	 Dosar România (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 * Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
21:10	 Crima din Orient Expres (engl., f. 

pol.)
23:20	 Starea naţiei (reality show) 
00:20	 Garantat 100% (talk show)
01:20	 Ce-şi doresc femeile  

09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Micul Dracula (engl., s. com.)
11:30	 Motomagia (emis. sport)
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
13:55	 Dreptul la memorie (doc.)
14:10	 Expresul de Buftea (rom., com.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Europa 360° (emis. info.)
19:10	 Gala Premiilor Marii Loji 

Naţionale din România 
în parteneriat cu Academia 
Română (live) - Partea I

20:50	 Dreptul la memorie (doc.)
21:10	 Gala Premiilor Marii Loji 

Naţionale din România în 
parteneriat cu Academia 
Română - Partea a II-a

22:30	 Rugby - IRB Nations Cup: 
România - Argentina Jaguars

04:55	 Pompierii din New York 
(SUA, f. doc.)

06:00	 Clopoţica şi Zâna pirat 
(SUA, f. anim.)

07:20	 Despărţiţi,  
dar împreună  
(SUA, com. rom.)

	 	 Cu Jennifer Aniston
09:10	 Fiul lui Batman
10:30	 Alt Love Building  

(rom., com.)
12:25	 Fiecare se crede normal 

(SUA, avent. f)
14:10	 S-a întâmplat într-o vară 

(SUA, f. dr.)
15:55	 Rio 2 - 3D (SUA, f. anim.)
17:35	 Mandela:  

Lungul drum spre libertate 
(engl.-sud afr., dr. bio.)

20:00	 22 Jump Street:  
O altă adresă de pomină 
(SUA, acţiune)

21:55	 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 10)

22:55	 Noi suntem familia Miller 
(SUA, com.)

00:45	 Şoferul (can., f. acţ.)

04:00	 Apropo TV (div.) (r)
05:00	 Divă cu greutate  

(SUA, s. com.) (r)
06:00	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

s. anim., sez. 2, ep. 4)
06:30	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

s. anim., sez. 2, ep. 5)
07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă doctore?
10:00	 Ferma Vedetelor  

(reality show)
	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Sunt celebru, s 

coate-mă de aici! (div.)
15:00	 Sunt plecat in oras  

(SUA, com.) (r)
17:00	 Uite cine cu cine vorbeşte (SUA, 

com.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni
20:30	 R.E.D - Greu de pensionat (SUA, 

acţiune)
22:30	 Apel misterios (SUA, horror)
00:15	 R.E.D - Greu de pensionat (SUA, 

acţiune) (r)
02:15	 Apel misterios  

(SUA, horror) (r)

07:30	 Trăsniţii (s. com., sez. 24,  
ep. 11-12) (r)

08:45	 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 25)

10:00	 Sănătate cu Stil (emis. info)
10:30	 Secrete de Stil (ep. 25)
11:00	 Levintza prezintă
11:30	 Playtech (emis. info)
12:00	 Mondenii (div., ep. 29)
13:30	 Aventurile familiei Vickery (SUA, 

f. avent.fam.)
15:30	 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 3, ep. 1) (r)
16:00	 B.D. la munte şi la mare (rom., 

com.) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality) - Sezon 13
20:30	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 2)
22:30	 Curat, murdar?  

(div., sez. 4, ep. 1)
23:30	 Nunţi de poveste (reality show, 

sez. 1, ep. 1) (r)
00:30	 B.D. la munte şi la mare (rom., 

com.) (r)
02:30	 Apel de urgenţă (ep. 15) (r)
03:30	 Schimb de mame (ep. 2) (r)

04:45	 Propriul meu duşman  
(SUA, s. de acţ., ep. 2)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 101 dalmaţieni 2 
(SUA, anim.)

10:30	 Astă seară dansăm  
în familie (rom., com.)

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

13:30	 Lara Croft Tomb Raider: 
Leagănul Vieţii  
(sua-ger.-jap., acţiune) (r)

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

16:15	 SuperBingo Metropolis (emis. 
con.) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Star News (div.)
	 	 Cu Andra Trandaş
20:30	 Insula iubirii  

(reality show)
23:00	 Attila, cuceritorul  

(sua-lit., avent. f)
01:00	 Fraţii Bloom (SUA, com.)
03:00	 Hercule (SUA, ser.)
03:45	 Propriul meu duşman  

(SUA, s. de acţ., ep. 3)

07:45	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)
11:30	 Singură pe lume  

(mex., ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Friendzone (sez. 2, ep. 218)
14:30	 Tiara Girls  

(reality show, sez. 1, ep. 101)
15:00	 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 260)
16:00	 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 261)
17:00	 Zodiacul de acasă 
18:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 27)
19:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 28)
20:00	 Singură pe lume 

 (mex., ser., ep. 41-42)
22:00	 Dragoste de viaţă 

 (braz., s. com., ep. 136)
23:00	 Zodiacul de acasă (r)
00:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 164)
01:00	 Doctorul casei (emis. info.)
02:00	 Dincolo de povestiri
02:30	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv) (r)

05:15	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D  (r)
07:30	 Arena bucătarilor(r)
	 	 Cu Chef Cezar
08:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:00	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.)

11:30	 Sport, dietă şi o vedetă
	 	 Cu: Florentina Opriş
12:00	 Club Nautica (emis. mag.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:45	 Dansul vieţii (SUA, f. dr.) (r)
16:00	 D-Paparazzi (div.) (r)
17:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 Norocul îţi bate la uşă (div.)
22:30	 Dispărută fără urmă 
	 	 (SUA, f. pol.)
00:45	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Ochii din umbră (r)

08:30	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

09:30	 La Bloc 
(s. com., ep. 204) (r)

10:00	 La Bloc 
(s. com., ep. 205) (r)

10:30	 La Bloc 
(s. com., ep. 206) (r)

11:00	 La Bloc (s. com., ep. 207)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 208) (r)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 209) (r)
12:45	 Povestea lui Brooke Ellison (SUA, 

f. dr.) (r)
14:45	 Robin şi Marian  

(SUA, f. rom. avent.) (r)
17:00	 Răzbunarea femeii  

de vârstă mijlocie 
(SUA, com.)

19:00	 Maestrul deghizărilor  
(SUA, com.)

20:30	 Dincolo de aparenţe  
(SUA, thrill.)

	 	 Cu  Michelle Pfeiffer 
şi Harrison Ford

23:00	 Gabriel ( aus., hor. acţ.)
01:15	 Dincolo de aparenţe  

(SUA, thrill.) (r)
03:30	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

„Iubire 
cristalină” 
între doi bărbaţi

* Păsărica din copac 
era veveriţă. Decolteu 
adânc, popou bombat, ro‑
chie scurtă şi mulată ca o 
a doua piele peste forme‑
le ei senzuale de asistentă 
tv, şi pantofi cu tocuri cât 
turnurile gemene. Ghici 
unde era cocoţată la ceas 
de amurg, Elena, asistenta 
lui Mihai Morar? Nu, nu pe 
boxe, frângându-şi trupşo‑
rul în mişcări lascive, nu pe 
masa de club ori pe plato‑
ul emisiunii, ci în copac. 
Şedea, în chip de veveriţă, 
cu toacele înfipte strategic 
în craca arborelui şi aştep‑
ta semnalul să împrăştie 
romantic, petale de tran‑
dafiri peste capetele celor 
doi îndrăgostiţi invitaţi în 
emisiune de şeful ei, Mihai 
Morar, de la „Răi da’ buni!”. 
Cei doi îndrăgostiţi se pri‑
veau tandru şi aveau acelaşi 
sex, bărbătesc: Cristi din 
Banat şi iubitul lui spaniol, 
Rafael. În faţa lor, decorul 
romantic era completat cu 
o ditai cadă jacuzzi care 
beculea în toate culorile 
roş-verde-albastru-galben, 
şi din boxele căreia se răs‑
pândea ca o mireasmă de 
trandafiri artificiali celebra 
piesă a lui Cristi din Banat 
„Ca o apă cristalină”. (Pe 
bune, dacă n-aţi auzit-o vă 
sfătuiesc să intraţi iute pe 
youtube şi s-o faceţi!). Cada 
era goală – ca să nu-şi ude 
amorezii bunătate de hai‑
ne: costum popular – Cristi 
din Banat, haine de stradă, 
iubitul. Dacă vreţi părerea 
mea, spaniolului îi cam fu‑
geau ochii la „păsărica” din 
copac, după cum o numise 
iubitul lui. Care vrea să-l ia 
de bărbat. Sau de nevastă, 
că aici nu prea mi-e clar. 
Deşi bănăţeanul mi se pare 
efeminat până la penibil 
(scuze, n-am nimic cu trans‑
sexualii), susţine totuşi că 
el ar fi „masculul alfa”. Mai 
ales că a mai fost o dată sau 
de două ori căsătorit, cu 
o femeie. Morar le-a pro‑
mis că, dacă se căsătoresc, 
evident, în Spania, unde 
nu contează sexul mirilor, 
vana cu bulbuci va fi cado‑
ul lor de nuntă.

* „Lume, nu mă jude‑
ca!”. Când Elena a rămas 
fără petale, Cristi i-a pro‑
pus să i le arunce înapoi, ca 
să refacă stocul. Noroc că 
l-a pus Morar să cânte. Un 
cântec în acord cu iubirea 
lor cristalină, de acelaşi sex: 
„Lume, nu mă judeca”. De 
acord, rămâne cum am sta‑
bilit ieri: unde-i sentimen‑
tul tare, nici sexul nu mai 
contează…

Vreme 
schimbătoare

Din punct de vedere meteorologic, weekendul 
nu va fi chiar atât de frumos. Cerul va fi în mare par‑
te variabil, cu şanse mari de precipitaţii, în timp ce 
vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 15 kilo‑
metri pe oră. Temperatura maximă a zilei de sâm‑
bătă va fi de aproximativ 28 de grade Celsius, iar 

minima pe timpul nopţii va coborî până la valoarea 
de 15 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 75 la sută. 

(informaţii preluate din surse online)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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în pisici?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 iunie 2015

[ Poze pe Facebook, prea multe poze! Imaginile obţinute de 
fotografi amatori au împânzit nenorocita de reţea de socializare 
fără de care românul s-ar usca pe picioare... Nu mă refer la eterne-
le cadre cu mâţe pufoase şi, implicit, drăgălaşe, nu, am fost cucerit 
de alte ipostaze. La final de an şcolar, compatrioţii şi-au dezmorţit 
aparatul foto şi n-au ratat nici măcar o muscă din curtea instituţi-
ei de învăţământ. JPEG-urile (iertaţi-mi terminologia stâncoasă!) 
au fost descărcate în computer şi au luat calea celebrităţii (prin 
UPLOAD, dacă vreţi să persist în nesimţire). Am mai terminat un 
an şcolar, ne-am făcut mari, am ieşit premianţi şi la finalul clasei a 
V-a, ce-a mai trecut timpul! Acestea sunt mostre de retorică la pet 
cu mare priză la public. Conaşii, domniţele, oricine navighează 
pe internet aplică un Like şi măcar un comentariu purgativ: „Vai, 
dragă, să vă bucuraţi de el!” În realitate, ipocritul se interesează de 
altceva – vrea să ştie dacă premiul a fost luat pe bune sau pe ochi 
frumoşi. Şi tot el defulează la domiciliu, alături de cei dragi – bă, 
al naibii, şi nu scotea un cuvânt în clasa I. Când naiba s-a deştep-
tat? Ce să-ţi zic, nu mai putem de atâtea coroniţe...  

[ Prin urmare, nici pisicile nu sunt atât de nemuritoare pe cât 
se presupunea. Le-au omorât spiritele astea japoneze, cu florile la 
buchet, cravata de pionier adaptată vremurilor şi reverenţele à la 
ghiocei aduse „doamnei”. Parol, n-aveţi suflet în voi că aţi „ucis” 
birmanezele. 

[ I-aş fi făcut loc şi lui Victor Ponta în rubrica de astăzi, are cu 
ce să ne stârnească inteligenţa, dar prefer să-l evit. E weekend şi 
încă nu s-a pus impozit pe zilele de odihnă. Încă. Aşadar, îi urez 
bănănuţe coapte şi iaurţel fără fructe aduse în orele de vizită în 
spitalul de la Istanbul. Oare ce i-o fi adus Dragnea? Ce documen-
te, la asta mă refeream. 

[ M-a sunat ieri un amic ca să mă întrebe de ce-i joacă intes-
tinele fără să fi consumat pepene cu lapte. O fi de la vreun virus 
stomacal, îi şoptesc. Aş, îmi răspunde. Stau la un kilometru de 
stadionul Dunărea, nu dă nimeni cu bormaşina în bloc, dar mă 
simt ca la graniţa cu Transnistria. L-am anunţat că e vorba despre 
festivalul de rock, iar el mi-a zis că lucrează de noapte. Curat 
murdar!

Util 
pentru şoferi 
Unde vor 
fi amplasate 
radarele 

Astăzi, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, 
Macului şi Calea Smârdan. 
Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi, 
pe DN 25, în dreptul loca-
lităţilor Şendreni şi Lieşti, 
iar pe DN 26, în localităţi-
le Vânători şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la 
Vârlezi.

Mâine, 21 iunie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apa-
ratele radar, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzi-
le Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. 
În judeţ, autospeciale-
le vor staţiona pe DN 
25, la Şendreni şi Piscu, 
pe DN 26, la Tuluceşti şi 
Frumuşiţa şi pe DN 24 D, 
la Cuca. Pe DJ 251, radare 
vor fi la Pechea şi Cudalbi, 
iar în nord, pe DE 581, 
circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Berheci, 
unde va fi, de asemenea, 
prezentă o autospecială.

Teodora Miron

Astăzi şi mâine, la „Rock la Dunăre” 

Blues rock-ul 
de legendă, 

ielele şi vrăjitoarele 

Dacă aţi ratat prima zi a 
Festivalului „Rock la Dunăre”, 
când au urcat pe scena gălăţea-
nă Viţa de Vie, Cristi Minculescu 
& Iris, Coffeeshock Company 
(Austria), The R.O.C.K şi Metrok, a 
doua zi cu siguranţă nu trebuie 
ratată. Astăzi, atmosfera de pe 
stadionul „Dunărea” va fi încin-
să de solistul trupei Jethro Tull, 
Ian Anderson, formaţie renumi-
tă pentru elementele de muzică 

clasică, folclorică, jazz, blues şi 
art rock, de Trooper, Desperado, 
Dan Andrei Aldea (Sfinx) şi 
SpeakFloyd. Mâine, în ultima zi 
de festival, gălăţenii îi vor pu-
tea asculta pe Freestay şi Florin 
Ristei, Rolin Humes (Croaţia), 
Vasco the Patch & Poduene 
Band, Transexpres, dar îi vor pu-
tea revedea şi pe cei de la Cargo. 

Nicoleta Onofrei
Foto arhivă VL

Pe strada Domnească, la 
numărul 80, a fost ridi-
cată, în urmă cu peste 

un veac, una dintre cele mai fru-
moase clădiri din Galaţi. Imobilul 
nu mai impresionează acum în 
aceeaşi măsură în care o făcea 
fără îndoială în alte vremuri. 
Faţada de la stradă suferă de pe 
urma reparaţiilor făcute din zgâr-
cenie, bucăţi întregi de perete 
coşcovit aflându-se într-un con-
trast evident cu porţiunile răma-
se încă intacte. Totuşi, istoria din 
jurul acestei clădiri este mai mult 
decât suficientă pentru a umple 
paginile unei cărţi.

De la general, la moşier

Generalul Alexandru Cernat, 
un cunoscut comandant militar 
român din timpul Războiului de 
Independenţă a României (1877-
1878), era proprietarul unei clă-
diri construite, în a doua jumăta-
te a secolului al XIX-lea, pe locul 
actualei case Macri. Casa ofiţeru-
lui a fost cumpărată, la 11 aprilie 
1880, de Dimitrie Climis, cu suma 
de 29.000 de lei aur.

„Proprietar al  unor întinse 
moşii din fostul judeţ Covurlui, 
Dimitrie Climis a cumpărat aceas-
tă casă cu gândul de a-i întregi 
dota fiicei sale, Elena. În 1899, 
Elena se căsătoreşte cu docto-
rul Nicolae Macri, unul din cei 
trei copii ai doctorului Christofer 
Macri. Au avut împreună doi co-
pii, pe Alexandra şi pe Christofer. 
Ultimul va avea o carieră diplo-
matică strălucită, graţie căsători-
ei surorii sale cu un fost ministru 
al Portugaliei“, se arată într-un 
material al Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură şi Patrimoniu 
Galaţi. 

Planul lui Dimitrie Climis

În timp ce soţii Macri se aflau 
la Constantinopol (actualul 
Istanbul - n.r.), unde dr. Nicolae 
Macri lucra ca medic voluntar, 
moşierul Dimitrie Climis plănuieş-
te construirea unei case la Galaţi, 
în care fiica şi ginerele său să-şi 
poată creşte copiii atunci când se 
întorc la Galaţi. Climis semnează 
un contract cu antreprenorii ita-
lieni Felice Denardi şi Francesco 
Butti, unde era stipulat ca imobi-
lul din strada Domnească, numă-
rul 174, să fie dărâmat şi construit 
altul, după planurile arhitectului 
italian Loizo. 

„La 12 mai 1909, Serviciul 
Tehnic al Primăriei oraşului Galaţi 
elibera autorizaţia de construcţie 
doctorului N. Macri [...]. În poliţe-
le de asigurare încheiate pentru 
casa din strada Domnească, nu-

mărul 128, după 1910, avem de-
talii despre noua casă. Imobilul 
era alcătuit din trei corpuri: cor-
pul principal, care avea destina-
ţie de locuinţă, o anexă pentru 
centrala electrică şi garajul. Casa 
era construită din parter şi etaj, 
fiind executată din cărămidă cu 
var tencuit şi piatră măcinată, 
fiind acoperită cu tablă şi zinc“, 
spune istoricul gălăţean Valentin 
Bodea, în primul volum al lucră-
rii „Monumente istorice şi de 
arhitectură din oraşul Galaţi din 
a doua jumătate a secolului al 
XIX-lea şi din prima jumătate a 
secolului al XX-lea“.

Din aceeaşi sursă aflăm că 

imobilul era gata în anul 1912, 
inaugurarea fiind făcută printr-o 
recepţie grandioasă. Interioarele 
erau decorate cu cele mai de 
preţ piese cumpărate de la 
Viena, de la Veneţia, sau coman-
date special pentru această locu-
inţă. Piesele de rezistenţă erau 
o oglindă înaltă de Murano şi o 
orgă construită la comandă. 

Enescu, în concert la Galaţi

La 26 octombrie 1927, 
Christofer Macri este numit 
Consul Onorific al Portugaliei la 
Galaţi. Începând din acest an, în 
imobilul din str. Domnească a 

funcţionat Consulatul Portughez, 
unde aveau loc recepţii, întruniri 
sau discuţii ale reprezentanţi-
lor consulari la Galaţi, potrivit 
Direcţiei de Cultură Galaţi. La 
unele dintre aceste evenimente 
era invitat şi George Enescu, mu-
zicianul delectându-şi asistenţa 
prin acordurile cântate la impo-
zanta orgă construită în 1910, în 
Germania, de E.F. Walcher.

„Consulatul a funcţionat 
până în 14 iulie 1948, când, prin-
tr-o notificare a Ministerului 
Afacerilor Externe al Republicii 
Populare România (RPR) se pre-
ciza: «Întrucât nu avem consulate 
pe teritoriul Portugaliei, pe bază 
de reciprocitate şi consulatele 
Portugaliei existente pe teritoriul 
RPR de la Bucureşti, Constanţa şi 
Galaţi îşi încetează activitatea». 
Imobilul a fost naţionalizat, în 
el funcţionând diverse institu-
ţii de stat. După 1948, consulul 
onorific al Portugaliei la Galaţi, 
Christofer Macri, a fost pe rând 
montator de lacăte şi broaşte, 
ajutor de magaziner, laborant 
încercări betoane şi, în final, vio-
lonist la orchestra simfonică din 
Galaţi, de unde a ieşit la pensie. 
În 1988 a plecat la cele veşnice. 
În 1997, familia Macri devine iar 
proprietara imobilului, printr-un 
proces de revendicare imobili-
ară“, se mai arată în materialul 
Direcţiei de Cultură Galaţi.

Byron şi Teresa Macri

Potrivit scriitorului şi jurnalis-
tului Victor Cilincă, impozanta 
oglindă din salonul casei Macri 
se află acum la capătul de sus 
al scărilor din holul de intrare 
al Palatului Prefecturii Galaţi. 
În cartea sa, „Abecedar istoric 
gălăţean“, Victor Cilincă a mai 
semnalat un fapt deosebit de 
interesant, în legătură cu ves-
tita familie gălăţeană Macri. „Şi 
apropo de marele poet roman-
tic englez Byron, poate istoricii 
gălăţeni vor descoperi legături 
interesante cu o familie impor-
tantă de gălăţeni, familia Macri, 
care a deţinut şi Grand Hotel, 
actualul sediu al Primăriei Galaţi, 
şi, tot pe strada Domnească, o 
frumoasă casă cu orgă, la care a 
cântat şi Enescu. Moştenitorul fa-
miliei, Pierre Macri, mi-a povestit 
că a avut un bunic medic-şef al 
oraşului Constantinopol. Or, tot 
la Constantinopol, în casa unei 
familii Macri, marele poet englez 
s-a îndrăgostit de adolescenta… 
Teresa Macri, pe care a încercat, 
fără succes însă, să… o cumpere 
de la tatăl ei, cum era obiceiul 
vremii şi al locului“.

Text şi foto: Remus Basalic

Casa Macri, locul unde 
a cântat George Enescu

15 - 20 iunie 2015
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’Tu-i rotorul 
şi statorul mamei 
ei de nesimţire!

Pe strada Jiului, în imediata apropiere a bisericii ortodoxe 
cu hramul Sfântului Mare Mucenic Gheorghe, văd un cuplu 

omenesc lucrând de zor la măruntaiele unui motor. Când spun 
cuplu omenesc, mă refer la sistemul bărbat-femeie (mai bine zis 
mascul-femelă) iar nu la cuplul bielă-manivelă, deşi, la o privire 
atentă, ea are caracteristicile fizico-tactice ale barei articulate, 
care nu ştiu ce face cu o anumită mişcare din maţele limuzinei 
parcate ostentativ pe trotuar şi pe spaţiul aproape fost verde, iar 
el seamănă leit cu pârghia strâmbă a aceluiaşi mecanism, care, 
cică, face invers cu aceeaşi mişcare. Foarte bine, zic uitându-mă 
cu aleasă admiraţie la hărnicia celor doi făcători de treabă mare 
la ordinea zilei, dar de ce trebuie, oare, să ocupe locul pe unde 
trec/circulă pietonii? De ce trebuie, oare, să suportăm mizeria 
rezultată din vajnica lor activitate? Iată, cu o delicateţe şi cu o 
osârdie demnă de scopuri mult mai înalte decât o pură şi simplă 
intervenţie pe motor deschis, ca o adevărată doctoreasă în fiare 
producătoare de zgomot şi zădărnicie, femela stă pe vine şi freacă 
statorul cu atâta dragoste şi respect, încât sar scântei din bietul 
şi nevinovatul organ! Iată, ca un zeu al zgomotorului, ca un erou 
al victoriei împotriva noastră, ca un mare artist al apocalipsului 
ştiinţific şi tehnic, cu o destoinicie mai abitir decât ar lucra într-o 
fabrică de linişte, ca un specialist în tainele materiale şi psihice 
ale deşertăciunii/nenorocirii cu volan pe dreapta şi cu design ae-
rodinamic, tip broscoi decapotabil, masculul stă (şi el) tot pe vine 
şi freacă rotorul cu atâta vehemenţă, încât sărmanul organ scoate 
un fel de abur coclit din găurile-i şi găurelele-i corespunzătoare, 
de te apucă greaţa, de-ţi trece prin cap să întrebi manivela de 
ce murdăreşte/îmbâcseşte pământul şi văzduhul cu mofturile-i de 
homo nesimţitus, de ce-şi bate joc de spaţiul public, de ce, de ce, 
de ce...! Dar nu-i spui, pentru că ipochimenul poartă nişte irisuri 
şi nişte cristaline congestionate de concentrare şi furie, de trece 
verde ne/mestecat prin tine...şi nu vrei să-ţi pui mintea cu un 
gherţoi care atâta ştie şi atâta face! Şi care-i în stare să riposteze 
violent la orice observaţie în legătură cu bunul-simţ!

 Şi dă-i, şi spală! Şi spală, şi dă-i! Şi dă-i, şi freacă! Şi freacă, 
şi dă-i! Mamă, ce vrednicie pe capul gol al acestui cuplu inexo-
rabil, imperturbabil şi impertinent! Tată, ce de uleiuri şi unsori şi 
detergenţi şi cârpe şi chimicale rămân în urma cestor...scursuri! 
Oare ce mai face Autoritatea Publică responsabilă în domeniu? 
Ştie cineva?

Tragedia

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

Din colecţia “poezii rămase tablou”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Dacă-i goală, o văd plină (plină cum o luna goală)...
 umbră dezbrăcată (albă) ca mireasa-n catedrală!
 Dacă-i  veche, o văd nouă (nouă cum o haina veche,
 ne-mbrăcată, vreo o dată, de un om fără pereche)!...
 Dacă-i rece, o văd caldă (caldă cum o ploaie rece,
 vara, când nisipul fierbe, zburdă, zbiară şi petrece)!...
 Dacă-i fiară, o văd blândă (blândă cum numai o fiară
 când îi duci la moarte puii...dar pe ia o zvârli afară)!...
  
 Dacă-i dacă, dacă-i unde...chiar şi dacă nu e dacă,
 o aştept la revedere în secunda mea săracă,
 dar adâncă până-n vârful marelui Nimic, din care
 l-am luat pe Tot (în glumă şi în şoaptă şi-n spinare)...
 şi îl port prin ceastă clipă, drept povară şi osândă,
 să învăţ...şi niciodată să nu mai poftesc la pândă...
 o aştept, sunt clar, sunt gata...am şi ort, şi jucărele,
 şi înalte două doruri: dorul meu şi-al mândrei mele!...

Dorul meu 
ş-al mândrei mele

(întru memoria poetului Panait Căpăţână)
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Celebra orgă 
construită 
în anul 1910, 
în Germania
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